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I Apsivalė nuo purvo 
Meluoja ir neparausta 
Nedovanotina
T. Mooney

“United Automobile Worker” 
(auto unijos organas) apsivalė 
nuo lovestoninio purvo. Didelis 
kreditas už tai priklauso aulo 
unijos Pild. Tarybai, kuri per­
organizavo redakciją. Dabar lai­
kraštis tarnauja visos unijos, o 
ne lovestpniečių frakcijos reika­
lams.

Ir bendrai imant, laikraščio 
turinys pagyvėjo. Trockinius lo- 
vęstoniečius, kaip kokią cholerą, 
pradeda vyt iš visur.
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This Issue Consists 
of Two Parts

Part One
KAINA TRYS CENTAL

SOVIETŲ PARKE­
RIAI GYVENA GAN 

TURTINGAI
Maskva, saus. 20. — Maskvos 

apielinkėj esamas kolektyvas 
“Painiai Iličą” nesąs pavyzdin­
giausiu ir turtingiausiu kolekty­
vu, bet jo jeigu ir išplaukų skait­
linės parodo, kaip Sovietų Sąjun­
gos- farmeriai gyvena.

Kolektyvas susideda iš 228 šei­
mų, su 1,012 žmonių. Žemės plo­
tas apima 1,111 akcrių. Augina 
javus ir gyvulius, bei daugiau­
sia daržoves. Daržoves augina ir 
žiemos melu po stiklais. Žemę 
dirba mašinom, kurių turi 20, 
bet turi ir 71 arklį. Turi 80 kiau-

VOKIETIJOS NAZIAI VILIOJA LIETUVĄ 
PRISIDĖTI PRIE ANTI-DEMOKRA- 

TINIO FAŠISTU BLOKO
Lietuvos Ministeris Laukiamas Berlyne

Tautininkų valdžios premie­
res kunigas Mironas gyrėsi tau­
tininkų seime: “Valstybė (Lielu- 

. va) stiprėja, tvarkydamos savo
\ viduj (aulinės vienybės pama-
. / tais.”

Mironus yra kunigas. Het jis 
liek susmelonėjo, kad neklauso 
net savos katalikų (krikščionių 
demokratų) partijos. Ta partija 
sako, kad Lietuvos pozicijos la­
bai susilpnėjo. Ir visi žino, kad 
susilpnėjo.

Bet Mironas blofina ir meluo­
ja nei neparausdamas.

“Lietuvos Žinių" korespon­
dentai nesavu balsu suriko iš 
Zapyškio: “Gelbėkit nuo džio­
vos! Šiomis dienomis Zapyškio 
valsčiuj mirė džiova keturi žmo­
nės ir dar keli guli sanatorijoj.”

Civilizuotose šalyse džiova 
| mažėja. O Lietuvoj kaip tik al- 
j balai.

Kelios dienos atgal “Naujie­
nos” pašventė visą editorialų ir 
apžvalgų puslapi, terliodamos 
komunistus. Apsidžiaugė, radu­
sios geležėlę žiniose iš Kauno. O 
tos žinios sako, kad ne voldema- 

. rininkai riaušes kėlė, bet liaudi­
ninkai ir katalikai protestavo 
prieš tautininkų valdžią. Jei pir­
miau paduotos žinios apie volde- 
marininkų akciją buvo neteisin­
gos, tai juk ne komunistų kaltė. 

k Ar “Naujienos” jau pamiršo 
v kiek daug jos pačios rašė apie 
\Voldemaro gryžiiną Lietuvon, 

kiek daug rašė jų koresponden­
tai? Jei tokia informacija blofas 
—lai susivalgykite jį!

Jei lai teisybė, kad Voldemaro 
šalininkai nekelia riaušių prieš 
Smetonos valdžią, o kooperuoja 
su ja, tai voldemarinis pavojus 
dar didesnis. Jei voldemarinin- 
kai susitaikė su smetonininkais, 
tai' tas reiškia ne ką kitą, kaip 
Hitlerio įtakos sustiprėjimą tau­
tininkų valdžioje.

Tūli Chicagos lietuviai dar ne- 
zžino, kad abiem Hearslo laikraš- 
čiam paskelbta streikas. Ne tik 

' Gildija (laikraštininkų unija), 
bet ir Darbo Federacija vis la­
biau remia streikininkus.

Tai nedovanotina, kad tūli 
žmonės dar nežino, kaip reikia 
clgties su laikraščiais, kuriem 
paskelbta streikas.

Tamas Mooney išleido atsišau­
kimą į visuomenę, kviesdamas 
ją mobilizuot visas pajėgas nau­
jam didžiam darbui—išlaisvint 
visus politinius kalinius ir įka­
lintus už darbo reikalus.

Jis kalba ne tik apie Californi- 
ją ir apie savo draugą Warren 
K. Billings’ą, bet apie visus ka- 
linius.

Tam reikia plačiausios masi- 
t nes akcijos. O kad ji butų tinka­

mai suorganizuota ir išplėsta — 
reikia suvienyt CIO, Amerikos

lių, 26 galvijus, nemažai mažes­
nių gyvulių ir paukščių. Kolek­
tyve yra judžių teatras, kliubas, 
knygynas, vandens sistema ir
įvairaus sporto įstaigos.

Šiomis dienomis kolektyvo 
valdyba pabaigė apskaityti per­
nykščio melo darbo vaisius. Per 
ištisi} metą turėta trys milionai 
rublių įeigų. Sulig darbdieniais, 
kiekvienas kolektyvietis gavo po 
20 rublių ir 30 kapeikų už kiek­
vieną darbdienį pinigais, po 20 
kilogramų bulvių, po 10 kilogra­
mų daržovių ir po 4 kilogramus 
pašaro.

Be to, kiekvienas kolektyvietis 
turi nuosavą daržą, karvę ir kiek 
nori vištų. Atliekamą savo dar­
žo produktą gali parduoti kur 
nori ir tuo dar labiau padidint 
savo asmenines įeigas.

Kolektyvas laikosi 8 valandų 
darbo dienos. Tačiau darbdienis 
nebūtinai reiškia tik 8 darbo va­
landų dieną; Sunkiau dirbanti už 
8 -valandų1'darbo dieną gauna 
pusantro ir apie du darbdieniu. 
Tad vidutiniai, per pernai metus, 
kiekvieno kolektyviečio uždirbta 
po 7,000 rublių pinigais, po 15,- 
500 svarų bulvių, po 7,700 svarų 
daržovių ir po 2,610 svarų paša­
ro. į tą skaitlinę neįeina pelnas 
gautas iš “privačių” daržų.

Kiti kolektyvai gyvena dar ge­
riau ir po daugiau pernai uždir­
bo. Kolcklyviečiain, kaip ir in­
dustrijų darbininkam, medikalė 
priežiūra nemokama.

Auto Unija Ruošiasi 
Nepaprastai 
Konvencijai

Randauninkai farmeriai (sharecroppers) susikrausto prie vieškelio netoli Sikeston, 
Mo. žemvaldžiai juos jėga išmetė iš ūkių, kuomet jie atsisakė priimti padienio darbo 
sąlygas.

Reakcininkai Įnešė 
Eilių Sunaikinti 
Wagnerio Įstatymą

Washingtonas, sausio 20 d.

Detroitas, saus, 20.- Egzeku- 
lyviui bordui vienbalsiai nutarus 
šaukti nepaprastą konvenciją 
kovo mėnesį, visa Automobilių 
Darbininkų Unija ėmė prie jos 
ruoštis, prisilaikant bordo nu­
statytų taisyklių.

Sulyg bordo taisyklėm, dele­
gatai bus renkami po vieną nuo 
200 narių. Kandidatai į delega­
tus turės but gero nario stovyj 
ir galės kandidatuoti tik savo lo- 
kale. Konvencijoj kiekvienas lo- 
kalas turės vieną balsų už kiek­
vieną 100 savo narių, bet nė vie­
nas delegatas negalės atstovauti 
daugiau, kaip 5 balsus.

Egzekutyvio bordo posėdžiai i 
tebesitęsia. Martinui atėmė teisę 
spenduoti lokalų valdybas ir pa­
vienius narius. Taipjau jam atė­
mė teisę leisti bile kokius pa­
tvarkymus, jeigu tokie patvar­
kymai egzekutyvio bordo neau­
torizuoti. Įsteigta atitinkama, iš 
bordo narių, komisija, kuri nuo 
dabar iki konvencijos perima 
visą unijos tvarkymą.

Martinui, matomai, visa tai 
nepatinka. Sakoma, jisai mažai 
bordo posėdžiuose dalyvauja.

Darbo Federaciją ir gelžkelinin- 
kų brolijas.

šį subalvakarį “Vilnies” sve­
tainėn susirinks chicagiečiai va- 
jininkai ir daugelis kitų gerų vil-

niečių, kad pasidžiaugt neblogai 
pasisekusio vajaus pasekmėmis.

Gal mes, o ypač musų draugės, 
išgalvos kokių geresnių planų 
dienraščio platinimui? Svarbiau­
sia, manau, yra tas, kad musų 
kolektyvas neužmigtų iki lapkri­
čio. L. Pruseika.

Reakcinis demokratas C. Arthur 
Anderson įnešė atstovų bute bi- 
lių, kuris, jeigu butų priimtas, 
sunaikintų Wagnerio įstatymą ir 
Naeionali Darbo Santykių Bor- 
dą.

Andersono tikrinimu, stt jo 
anli-darbininkišku bilimn esą 
sutinka kai kurie demokratai 
kongresmanai ir mažne visi re- 
publikonai kongresmanai. An­
derson sako, reakcininkai veik­
sią su nepaprastu skubumu, kad 
neduot progos Visuomenei susi- 
mobilizuot prieš bilių. Jie nusi­
tarę bilių priimt dar šoj sesijoj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Detroitas, saus. 20. — Fordo 

asmeninis agentas H. H. Baimei! 
patvirtino Automobilių Darbi­
ninkų Unijos pranešimą, kad 
Fordo kompanija sutikus pa­
leisti “Liberty Legion” organi­
zaciją, kuri kompanijos buvo 
naudota, kaip kompaninė “uni­
ja”.

Londonas, saus. 20.—-Buvęs 
Anglijos premieras Lloyd 
George kalbėdamas masiniam 
mitinge išvadino Chamberlainą 
“keliaklupščiuotoju ir pilva- 
šliaužiu” prieš fašistinius agre­
sorius. Savo kelione į Romą 
Chamberlain padidino karo pa­
vojų, sakė senas diplomatas.

New Yorkas, saus. 20.—Ame­
rikos laivas “Duala” pranešė be­
vieliu, kad šiąnakt jisai išgelbė­
jo 37 jurininkus laivo “Jaguar”, 
ištiktą nelaimės viduryje Atlan­
to vandenyno. Pranešime sako, 
nukentėjęs laivas perskeltas 
pusiau.

New Yorkas, saus. 20.—Į New 
Yorko uostą vakar atplaukė Ita­
lijos laivas “Vulcania”, labai su­
žalotas ir su sužeistais įgulos 
nariais. Atlanto vandenyne laivą 
užklupo nepaprastai rusti audra.

New Yorkas, saus. 20.—“Tai 
buvo puikutėlis miegas. Nejau­
čiau nieko ir nežinojau nieko,” 
sakė tula Bella Futterman, kuo­
met ją daktarai atgaivino. Dėlei 
širdies sustojimo, ta moteriškė 
išbuvo mirus per 5 minutas. 
Daktaram teigiant, kad ji buvo 
mirus, ji stebėjosi. ,

Londonas, saus. 20.—Fašistų 
melų fabrikas Londone vakar

'Plieno Darbininkam 
Turės Pakelt 
Uždarbius

Washingtonas, saus. 20.—Dar­
bo departamento patvarkymu, 
visos plieno kompanijos, kurios
gauna valdžios užsakymus, tu­
rės pakelti savo darbininkam už­
darbius, arba užsakymai bus at­
sakyti. Septyniolikoje šiaurinių 
valstijų los kompanijos turi mo­
kėt nemažiau kaip 62 centu ir 
pusę už darbo valandą, vienuo­
likoje vakarinių valstijų bent po 
60 centų už valandą, vidurvaka- 
rinėse valstijose nemažiau 58 
centų ir pusės į valandą ir pie­
tinėse valstijose Lent po 45 cen­
tus valandai. 

__

Francijos Visuome­
nė Reikalauja 
Atidaryt Sieną

Paryžius, saus. 20.—Žiemos 
Sporto Palociuje vakar įvyko 
masinis protesto mitingas, ku­
riame dalyvavo 30 tuksiančių 
žmonių. Mitingas šaukta bendrai 
komunistų, socialistų, unijistų, 
radikalų socialistų ir republiko- 
nų socialistų.

Išnešta protestas valdžiai, kad 
negelbsti Ispanijos respublikai 
ir pareikalauta atidaryti Franci- 
jos-Ispanijos rubežių, kad Ispa­
nija galėtų per Franciją parsi­
vežti apsigynimo priemonių iš 
kitur.

Mitinge kalbėjo socialistas 
Leon Blum, Darbo Konfederaci­
jos sekretorius Leon Jouhaux, 
komunistas M. Thorez ir kitų 
partijų atstovai.

Kaip šiandien parlamente bus 
balsuojama Ispanijos gynimas. 
Gali būti, kad Daladiero valdžia 
bus nuversta.

FAŠISTINIAI KLERI K A L A I 
RAGINA PALAIKYT 

EMBARGO.

Washingtonas. — Pastaromis 
savaitėmis prez. Rooseveltas ga­
vęs apie 100 tūkstančių telegra­
mų, sakoma, nuo katalikų, rei­
kalaujant nenuimti embargo nuo 
Ispanijos liaudies valdžios. Pa­
tirta, kad didžiuma šių telegra­
mų sumobilizuota fašisto kun. 
Coughlino.

paleido melą, kad Sovietų Sąjun­
goje esą darbininkų neramumų 
ir net vietose pasireiškęs bruz­
dėjimas. Amerikoje tą melą pa­
skelbė fašisto Hearslo gelton- 
lapiai.

Chamberlain Padarė 
Suokalbį su Mussoli- 
niu Būdamas Romoj

Londonas, saus. 20. — Pasiti-
kėjimo verti šaltiniai tvirtina, 
kad Chamberlain, būdamas aną 
savaitę Romoje, padarė su Mus- 
soliniu suokalbį prieš Ispaniją ir 
Franciją.

Vakar Chamberlain davė ka­
binetui pranešimą iš pasikalbė­
jimo su Mussoliniu ir išdėstė pla­
nus, kaip jisai mano tęsti fašisti­
nių agresorių “nuraminimo” po­
litiką. Tačiau jausta kabinete, 
kad Chamberlain ne viską pasa­
ko, ką nors jisai slepia.

Įtarimo nujautimas dar labiau 
sustiprėjo, kuomet jisai pasakė 
kviesiąs Goeringą atvykti j Lon­
doną, idant sužinoti kiek Vokie­
tija duotų pagelbos Italijai, jeigu 
Mussolinis karu imtų grobti 
Francijos žemes.

Autoritetingi asmenys esą tik­
ri, kad Chamberlain pažadėjęs 
Mussoliniui tiek pat paramos, 
kiek jos davė naziam apiplėšiant 
Čekoslovakiją.

Londonas Reikalau­
ja Duot Pagelbą 
Ispanijai

Londonas, saus. 20. — Ties 
Chamberlain ir užsienio minis- 
terio Halifax raštinėm vakar 
įvyko didelė demonstracijn. 
Daug tūkstantinė minia reikala­
vo nuimti embargo ir gelbėti Is­
panijos liaudies valdžią.

Pirmiausia demonstruota lies 
užsienine ministerija. Demons­
trantai čia patyrę, kad kabinetas 
nutarė negelbėti Ispanijai, nu- 
maršavo prie Chamberlain raš­
tinės. Smerkdami pro-fašistinę 
premiero politiką, iškėlė reika­
lavimą šaukti parlamento posė­
dį. Žiaurus Chamberlain pasi­
šaukė policiją.,Tvirtinama, buvo 
demonstrantų ir policijos stip­
riai susiremta.

KINIJOS - JAPONIJOS KARAS
ŽIAURUS IR TĘSIS ILGAI.

Washingtonas. — Iš Kinijos 
sugryžęs Amerikos ambasado­
rius Johnson tvirtino valstybės 
sekretoriui Hull, kad Kinijos-
Japonijos karas dar tęsis ilgai. 
Karas esąs labai žiaurus ir bus 
žiaurus iki galui. Bet jau paste­
bėta, sako ambasadorius, kad ka­
riniai orlaiviai nesą sprendžia­
mu karo faktorium.

Katalikų Dvasiškija Susige- 
rina su Kukluksais

Atlanta, Ga. — Proga naujos 
katedros atidarymo, į iškilmes 
buvo pakviestas Ku Klux Klan’o 
vyriausias galva H. W. Evans. 
Jį pakvietė vyskupas O’Hara.

Laike iškilmių su kukluksų 
vadu viešai pasisveikino ir tas 
vyskupas ir iš Philadelphijos at­
vykęs kardinolas Dougherty. Pa­
skui visi sugužėjo į kleboniją ir 
meiliai vaišinosi.

Kukluksai aršiai terorizuoja
katalikus. Tačiau šiose iškilmėse 
Evans leido suprasti, kad kata­
likų dvasiškijai ir kukluksam 
reikia bendrai eiti prieš pažangų 
judėjimą, ypač prieš CIO unijas 
ir komunistus.

Berlynas, saus. 20. — Politi­
niuose sluoksniuose čia turima 
patikrinių žinių, kad Vokietijos 
naziai ir Italijos juodmarškiniai 
deda dideles pastangas pri­
traukti prie Romos-Bcrlyno-To- 
kio ašies Lietuvą, Lenkiją, Čeko­
slovakiją ir Jugoslaviją.

Vengrija šiomis dienomis prie 
to anti-demokratinio fašistų blo­
ko prisidėjo. Italijos užsieninis 
ministeris Ciano daliai* lankosi 
Jugoslavijoj, tikslu prikalbėti 
los šalies valdžią. Į Berlyną dar 
šią savaitę atvyksta Čekoslovaki­
jos užsieninis ministeris Chval- 
kovski. Jisai tarsis muilų ir pre­
kybos klausimais. Kaipo pirmą 
sąlygą susitarimui, naziai jam 
pastatys Čekoslovakijos prisidė­
jimą prie anti-demokratinio 
bloko.

Berlyne laukiama atvykstant 
ir Lietuvos užsieninio ministe- 
rio. Prisidėjimas prie fašistinio 
bloko ir jam bus pastatyta. Len­
kijos pritraukimui, į Varšuvą 
vyksta nazių užsieninis ministe- 
ris Ribbentrop.

Naziai patys kalba, kad su 
Lenkija ir Jugoslavija bus sun­
kiau susikalbėti. Jų prisidėjimui 
“laikas dar nevisai esąs pribren­
dęs." Bet jie visai neabejoja, kad 
Lietuva ir Čekoslovakija prisi­
dės. Naziai esą turį pakankamai 
jėgos tas dvi šalis pritraukti.

Valdžios Kariuome­
ne Atmuša Fašistu 
Puolimus

Hendaye, saus. 20.—Valdžios 
pranešimai teigia, kad jos ka­
riuomenė pasekmingai atmuša 
stiprią, fašistų atakų Cervcra- 
Igualada sektoriuje, čia lojaiis- 
tus fašistai atakuoja trečia diena 
be perstojimo, desperatiškai 
stengdamiesi prasilaužti .per 
naujas apsigynimo linijas ir da- 
sigauti Igualada miestelio.

Atakai fašistai sutraukę galin­
gas jėgas. Valdžios tvirtinimu, 
atmušami fašistai nukenčia ne­
paprastai didelius nuostolius. 
Valdžia pripažysla, kad lies Pont 
de Armentcra fašistai buvo va­
kar prasilaužę. Bet sustiprinti 
lojalistai juos veikiai sulaikė.

Fašistų pranešimai sako, ties 
Viduržemio jura, netoli Tarra­
gona miesto, vakar jie paėmę La 
Morena kaimą ir Cervcra sekto­
riuje Pont miestelį.

Siekiasi Sumažini Bedarbiam 
Šalpą Illinois Valstijoje

Springfield, III. - Sekančių 
metų valstijos budžete numaty­
ta sumažini bedarbių šalpos 
ondas ant 90 tuksiančių dole­

rių kas mėnesį. Jeigu kongrese 
irgi praeis šalpos fondo sumaži­
nimas, tai Illinois valstijos be­
darbių fondas sumažės ant apie 
60 milionų dolerių.

Tokiai padėčiai susidarius, 
valstijoj bedarbių skaičHts padi­
dės mažiausiai ant 200 tūkstan­
čių. šiuo tarpu prie valstijos vie­
šų darbų dirba 50 tuksiančių 
darbininkų ir daugiau negu kita 
tiek visai nedirba.

VIENU ŠŪVIU UŽMUŠĖ 25 
TŪKSTANČIUS VARNŲ

New Berlin, III. — Varnų nai­
kinimo būrys užtaisęs dinamito 
šūvį Hoffaker formoj, vienu sy­
kiu užmušė 25 tuksiančius ne­
pageidaujamų varnų. Tai jau 
tryliktas šiais metais gausus šū­
vis. Tais visais šūviais užmušta 
virš 150 tūkstančių varnų.

Lojalistai Stumia Fa­
šistus Estremaduroj

Sausio 20 d. Orui prablai­
vėjus, lojalistai atnaujino ofen- 
syvą Eslremaduros fronte. Val­
džios pranešimai sako, jos ka­
riuomenė atakuoja Valsequillo- 
Almorchan gelžkelio liniją ir sy­
kiu stumia fašistus iš Monterru- 
bio kalno.

Kituose pietinės Ispanijos fron­
tuose lojalistai taipjau veikia. 
Valdžia oficialiai nuginčijo gan­
dus, buk ji siunčia iš Madrido į 
Barceloną kareivius. Valdžios 
tvirtinimu,'Kalniom joj yra pa­
kankamai kareivių atremti fa­
šistus, reikia lik sunkių ginklų 
ir daugiau amunicijos.

Lenino Memorialis 
Mitingas Chicagoj

Chicago, III.—Sekantį sekma­
dienį, sausio 22 d., 7:30 vai. va­
kare, Civic Opera House patal­
pose įvyks iškilmingas Lenino 
memorialis mitingas.

Kalbės James W. Ford, Ko­
munistų Partijos Centro Komi­
teto narys; Jack Johnstone, irgi 
Centro Komiteto narys ir Mor­
ris Childs, Komunistų Partijos 
valstijinis sekretorius.

Apart kalbų, bus muzikalė 
programa ir filmą, rėdanti So­
vietų Sąjungos gyveniriią.

Brazilija {kalino Du Italus 
Kunigus Kaip Fašistus

Rio De Janeiro. — Aukščiau­
sias šalies teismas vakar nuteisė 
po metą kalėti du italus kuni­
gus, Pandano Stensel ir Fulgen­
cio Vici, kaip fašistinius agita­
torius.

Pas juos atrado itališkų gink­
lų ir dokumentus, kad jie pri­
guli prie fašistinės “žaliamarškl- 
nių” partijos, kuri įstatymais už­
drausta. Įkalinti kunigai ėjo ka­
pelionų pareigas “Karaliaus Kris­
taus” našlaityne, esamam Espi­
rito Santo valstijoj.

Pennsylvania Gubernato­
rius Didins Nedarbą

Harrisburg, Pa. — Naujasis 
Pennsylvania gubernatorius, 
Arthur 11. James, pirmam savo 
kabineto susirinkime išdėstė pla­
nus kaip jisai mažins valstijos 
administracines išlaidas. Sulig 
planu, bus sumažinta bedarbius 
šelpti fondai ir iš valstijinių dar­
bų išmesta keli tūkstančiai dar­
bininkų. Vėliau turėsią but iš­
mesta daug desėlkų tūkstančių 
darbininkų iš viešų darbų ir pa­
likti gyventi be jokios pašclpos.

Gub. James yra republikonas, 
išrinktas praeitą lapkričio mė­
nesį.

LAIVAS PLAUKĘS Į NEW 
YORKĄ PRARADO PRO­

PELERĮ.

Boston, Mass. — Iš Holandi- 
jos plaukęs į New Yorką preky­
binis laivas “Black Condor” pra­
rado propelerį. Negalėdamas to­
liau plaukti, atsišaukė pagelbos, 
nes bijo likti bangų sudaužytu. 

ĮorasĮ
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—nepastovu, truputį šilčiau. 
Saulė teka 7:13, leidžiasi 4:49.
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Du Kongresiniai Komitetai
Kongresmanas Dies ir jo šalininkai ve­

da labai plačią propagandą už savo anti- 
amerikonišką “tyrinėjimų” komitetą. Pat­
sai Dies ir jo komiteto partizanai reika­
lauja, kad kongresas paskirtų tiems “ty­
rinėjimams” $150,000. Kad sudaryti atsto­
vų bute palankią tam komitetui nuotaiką, 
jie siunčia telegramas, ragindami kon- 
gresmanus nesigailėti pinigų tam anti- 
amerikoniškam darbui.

Dabar jau visiškai aišku, kad Dies’o ko­
mitetą iš visų savo šylu remia Amerikos 
hitlerininkai. Hitlerininkų Bundo prava- 
dyrius Fritz Kuhn rašo savo organe “Deu- 
tsher Weckruf,” kad jis pilniausia sutin­
ka su Dies’o reikalavimu paskirti tolimes­
niems “tyrinėjimams” $150,000.

Tuo budu Hitlerio agentai Amerikoje 
uždeda ant Dies’o komiteto oficialiu už- 
gyrimo antspaudą. Tie ponai, kurie smur­
tu ir prievarta nori išsprogdinti Amerikos 
demokratiją, pilniausia solidarizuojasi su 
Dies’o komitetu.

Gėda butų, jei Dies’o komitetui butų pa­
skirta bent vienas doleris. Tą komitetą 
reikia likviduoti be jokio tolimesnio ati­
dėliojimo. Tai lizdas piktų demokratijos 
priešų.

Bet kitas kongresinis komitetas, kuriam 
vadovauja senatorius R. La Follette, bū­
tinai reikia palaikyti, nes tas komitetas 
stovi sargyboje civilių laisvių, ši komite­
tą labai neapkenčia stambaus biznio tū­
zai, didžiosios biznio korporacijos, nes La 
Folletto komitetas išvilko aikštėn daug 
juodų darbų, daug niekšybių, kurias pa­
pildė Amerikos openšaperiai. La Folletto 
raportas apie industrinį špionažą šioj šaly 
buvo tikras kaltinimo aktas openšapinėm 
kompanijom.

La Folletto komitetas dar nebaigė savo 
darbą, o lėšų savo darbui tęsti jau neturi.

Kaip sykis šiuo laiku La Folletto komi­
tetas labai reikalingas Californijoj. Jo ten 
laukia. Jis ten galėtų išnarplioti labai pla­
tų openšaperių voratinklį.

Čalifornijos raketieriai, politiniai geng- 
steriai ir reakciniai republikonai, kuriems 
pereituose rinkimuose užduota toks skau­
dus smūgis, kaip ugnies bijosi La Folletto 
komiteto. Jie nujaučia ir žino, kiek žarijų 
butų papilta po jų kojom.

Demokratinė visuomenė privalo kelti 
savo balsą ir reikalauti, kad La Folletto 
komitetui butų užtikrinta užtenkamai lė­
šų jo labai naudingam darbui tęsti. Juo 
labiau reakcionieriai nekenčia to komite­
to, tuo labiau progresyvė visuomenė pri­
valo jį remti.

Daugiau lėšų Senato Civilių Laisvių Ko­
mitetui !

Nei cento anti-demokratiniam Dies’o 
Komitetui!

išreikalavo Varšavos valdžia—niekas ne­
pamokino tautininkų. Juo labiau siaurėja 
tas pagrindas, kuriuo remiasi tautininkai, 
tuo labiau stiprėja jų troškulys valdyti 
Lietuvą.

Jie beveik visame kame nusileidžia Ber­
lynui ir Varsa vai. Jie yra daugiau negu 
koalicijoj su Berlynu ir Varšava. Jie nu­
silenkia ukazams, kurie ateina iš Berlyno 
ir Varšavos.

Bet daryti koaliciją su įtakingom lietu­
viškom partijom jie griežtai atsisako. 
Prieš agresorius jie trilinkai susikūprina, 
bet savo šalies žmonėm ir partijom jie ro­
do disciplinos rykštę! Tai mažiukų dikta­
torių dorovė!

Koalicijos, vadinasi, nereikia. Jos vieton 
kun. V. Mironas pučia didelį muilo bur­
bulą apie “konsolidaciją.” Girdi, ir respu­
blikos prezidentas (Smetona) “trokšta 
tautos konsolidacijos ir į valstybinį darbą 
kviečia ir kvies visus.”

Kokia «čia gali būti “tautinė vienybė,” 
kokia čia gali būti “konsolidacija,” jei po­
nai konsolidatoriai atstovauja tik viešpa­
taujančią viršūnę ir jeigu prieš tą vado­
vaujančią viršūnę nusistačius milžiniška 
gyventojų didžiuma. Liaudininkai, krikš­
čionys demokratai, komunistai ir social­
demokratai, su visais savo pasekėjais, su­
daro milžinišką Lietuvos gyventojų di­
džiumą.

Galima plepėti apie “tautinės vienybės” 
valdžią, galima plepėti apie konsolidaciją 
tautinių pajėgų, bet smetonininkų partija 
nėra jokia tautinės vienybės valdžia, o 
konsoliduoja ji save nebent su voldemari- 
ninkais ir nazių agentais. Tik tiek ji ir pa­
jėgia “sukonsoliduot.”

Kalbėdamas apie tautininkų valdžios 
užsienio politiką, kun. Mironas jau nesi- 
vynioja kaip ungurys. Prieš didelius po­
nus iš Berlyno ir Varšavos jis tūpčioja, 
mikena, saldliežuvauja. Su tais ponais ji­
sai pripažysta koaliciją ir dar daugiau 
negu koaliciją. Tiems ponams jisai duoda 
užtikrinimą, kad Lietuvoj “nebus tokių 
reiškinių, kurie musų kaimynus erzintų ir 
užgautų.”

Mironas sužiniai sako neteisybę, tvir­
tindamas, kad santykiai su tais kaimynais 
gerėja. Dėl Klaipėdos jisai pareiškia: “Da­
bar rinkimai jau praėjo ir yra pagrindo 
laukti, kad su jais baigsis daug kur dėl jų 
pasireiškęs nerimas.”

Baigsis nerimas!? Naziai jau bosauja 
Klaipėdos krašte, smetonininkai jiems vi­
same kame nusileidžia. Lietuviai visur gu» 
jami.

Tai taip “baigiasi nerimas.”
Iš Lenkijos kun. Mironas jau girdi “ge­

rų atbalsių.” Tur but, prie tų gerų atbal­
sių priklauso Vilniaus Vadavimo Sąjun­
gos uždarymas.

Ir vidujinė ir išlaukinė Lietuvos pdėtis 
šiuo laiku yra sunkiausia. Bet visoj tauti­
ninkų valdžios deklaracijoj nerasite nei 
žodžio teisybės apie tą padėtį.

APŽVALGA
MASKVA GUDRI 
DIPLOMATIJOJ.

B. Giunteris “Lietuvos ži­
nioms” rašo iš Pragos:

“Rusų emigrantų grupė no­
ri busimosios Ukrainos prieš­
akyje matyli 21 metų amžiaus 
kunigaikštį Vladimirų, Kirilo 
sūnų. Bet jaunasis Vladimiras 
visai aiškiai pareiškė, jog ne­
nori but operetiniu karaliumi. 
Jis, kaip ir kilos rusų emi­
grantų grupės, pareiškė, kad 
Ukraina turi būti Rusijos da­
limi vis tiek ar tai bus mo- 
narcbistinė, ar demokratinė, 
ar bolševikiška Rusija ... Tai 
yra labai didelė klintis Hitle­
rio planams.”

Kuomet SSSR priešai de­
magogiškai šaukia, jog So­
vietų valdžia “nudėjus” ge­
nerolą Bliucherį, p. Giunte­
ris rašo, jog Blhichėris pava­
duotas šaltesniu, taktinges- 
niu komandantu. Dėl tos pa­
čios priežasties ir Ježovas 
turėjęs pasitraukti iš vidaus 
reikalų komisariato.

Japonija perkėlė savo am­
basadorių Togo iš Berlyno į 
Maskvą ir norėjo “derinti 
savo politiką pagal Berly­
ną,” bet Maskva pakišo tam 
koją.

Ir dabar štai kaip yra:
“Japonai nenori įsišokti 

anksčiau, kaip Berlynas, <> 
Berlynas negali kištis, kol 
Maskva nėra suvaržyta veiks­
mais Tolimuose rytuose. O

tuo tarpu Maskvoje sėdi šalti 
taktikai ir laukia."

Ir abieji bijo ką nors da­
ryt

Kirilas, kaip gen. Deniki­
nas žino, kad nazių propo- 
nuojama “nepriklausoma” 
Ukraina yra klasta, kad jos 
valdonai butų tik “opere- 
ciški”, kaip Kirilas sako, kad 
ji butų įnagis yokietijos im­
perializmo.

Pagalios ir sudarymas to­
kios Ukrainos negalimas, 
bent Sovietų Ukraina jon 
neis.

Japonai nusivylė laukda­
mi. O kitaip jie bijo bent ką 
pradėti.

Hitleris, nors daugelio lai­
komas durnavotu, bet vieną 
daiktą jis supranta—jis lai­
kosi juo toliau nuo Sovietų 
Sąjungos rubežių.

Hitleris ir Japonijos vieš­
pačiai šūkauja, rėkauja, o 
Maskvoj, anot p. Giunterio, 
sėdi geri diplomatai, šaltai 
laikosi, neįsišoka, nustato 
savo taktiką taip, kad ir Ber­
lynas ir Tokio, nors rėkia 
prieš SSSR, negali nieko da­
ryti.

Beja, Londono pranešimai 
sąko, jog apie 30 dieną šio 
mėnesio Anglija tikisi gauti 
Hitlerio reikalavimą koloni­
jų. Jis veikiausia norės kolo­
nijų Afrikoje ar kitur, juo 
toliau nuo SSSR.

Mr. ir Mrs. Sidney I^egendrę, kurie kątik sugryžo iš Ira­
no. Jiedu ten važinėjo su mokslinės ekspedicijos reika­
lais del New Yorko Gamtinės Istorijos Muziejaus. Parsi­
vežė virš 550 navalnybių iš piet-vakarinės Azijos tyrų. 
Mrs. Legendre sako, jog bailiausi “gyvūnai” Azijos ty­
ruose yraLj . moterys. Jos pamaniusios svečių bėga kiek 
galėdamos pasikavoti.

SVARBIAUSIO DARBO LAUKE
Drg. St. Staskonis, iš De-. 

troito, rašo:
“Siunčiu $16, tai bus už 

/ieną naują skaitytoją ir du 
atnaujintus. Taipgi, jei dar 
aepervėlu priskaityti prie 
vajaus, tai malonėsite pri­
siųsti dėl dviejų senų skai­
tytojų Dr. Kaškiaučiaus 
knygą Pirmoji Pagelba ..

Tai geras pavyzdis vi­
siems.

Tęskime vajų nuolat, kad 
ir netaip intensyviai, kaip 
per tuos porą mėnesių.

Skleidimas spaudos juk 
yra pats svarbiausias visų 
musų darbų.

Jonas Poplis, iš Spring­
field, Ohio, rašo:

“šiuomi siunčiu tris dole­
rius už prenumeratą pusei 
metų ir už Darb. Kalendo­
riaus vieną egz...

Gerai, kad ir ten “Vilnis” 
platinasi. Springfield ir Day­
ton, Ohio, darbininkų laik­
raščiai permenkai išsipla­
tinę. Reikia daugiau jų ten.

O štai laiškas iš Wyoming 
valstijos, kur lietuvių visai 
mažai, retai ką iš ten girdi­
me. Paul Kaletis, iš Acme, 
Wyo., rašo:

“Siunčiu $5.00 už prenu­
meratą; už du egz. Darb. 
Kalendoriaus 50 centų ir $1 
aukoju dėl linotype mašinos 
išmokėjimo.

Taipgi $3 aukoju Ispanijos 
pagelbai.

‘Daily Recordo’ paramai 
vipną dolerį.

Viso $11.”
Tai gražus darbas. Dide­

liai ačiuojame už aukas “Vil­
niai” ir kitiems svarbiems

gai ir kad užvilkinimąs 
kenkia.

Va užsilikęs laiškas iš va­
jaus.

Drg. J. Adams, Grand Ra­
pids, prisiuntė $8 ir patarė 
punktus pavesti į bendrą 
Grand Rapids skaitlinę d. 
Daukšos vardu.

Taip ir padaryta,
Grand Rapids šiemet ge­

rai pasirodė. Prašome ir da­
bar nesiliauti vajų vedus. f

M. Bersenas, iš Coldwater, 
Mich., prisiuntė $10 atnauji­
nimui prenumeratos ir ap­
mokėjimui vieno dolerio bi- 
los. Jis sako, ant farmos be 
dienraščio žmogui nyku, 
ypač apsišvietusiam žmogui.

Ačiū jam.
Smagu pažymėti, kad daug 

lietuvių farmerių Michigane 
yra “Vilnies” skaitytojai.

Drg. A. Krajauskas pri­
siuntė pinigų už Darbininkų 
Kalendorių ir prašo prisiųsti 
įvairių laikraščių.

O mes prašome, kad jis pa­
rašytų žinių iš savo kolo­
nijos.

J. Chuplis, iš Springdale, 
Pa., prisiuntė $7.73, tai pu­
sės metų prenumerata ir už 
kalendorius bila, Jis taip sa­
ko, kad S. Bijavičiųs rūpi­
nasi New Kensingtone “Vil­
nies” reikalais. M, J. Kišonaš 
Russeltone žadėjo atsinau­
jinti. j

Labai ačiū. '

Deklaracija Apie Konsolidaciją
Tik dabar mes turėjome progos pasi­

skaityti Kauno laikraščiuose kunigo V. 
Mirono deklaraciją, kurią jis valdžios var­
du skaitė tautininkiškam seimui.

Jei atmesti ilgų pasigyrimų litaniją ir 
dar ilgesnę litaniją apie “tautinės” vyriau­
sybės planus, tai toj deklaracijoj svarbiau­
sią vietą užima du svetimtautiški žodžiai: 
“konąplidacija” ir koalicija.”

Kaip ungurys vyniojasi kunigas Miro­
nas, prirodinėdamas, jog Lietuvai reikia 
“konsolidacijos,” bet nereikia “koaljcijos.” 
“Koalicija”—žodis prakeiktas, o “konso­
lidacija,” tai naujas sakramentalis termi­
nas.

Tautininkų vyriausybė, labai griežtoj ’ir 
aiškioj formoj, pasisako prieš sudarymą 
Lietuvoj koalicinės valdžios, tai yra, to­
kios valdžios, kurioj dalyvautų krikščio­
nių demokratų ir liaudininkų partijos. To­
kį reikalavimą dabar stato pastarųjų par­
tijų vadovybės. Tautininkų partija nenori 
dalinties valdžia su niekuo. Ji viena ta­
riasi esant ta druska, kuri tinka Lietuvos 
žmonėms.

Nei sunki padėtis šalies viduj, nei Hit­
lerio ofensyva Klaipėdos krašte, nei Vil­
niaus Vadavimo Sąjungos uždarymas, ko

Išvien su Coughlinu
Nors daugelis žymių dvasiškių pasmer­

kė kun. Coughliną, nors tūli dvasiškiai 
rūpinasi, kad tam nepraustaburniui butų 
uždrausta sakyti radio prakalbas, bet ma­
rijonų “Draugas” viešai solidarizuojasi su 
tuo fašistų agentu.

Kun. Coughlin iš kailio neriasi, niekin­
damas Ispanijos lojalistus. Jis visom ke­
turiom stoja už embargo palaikymą. Jam 
rupi, kad Ispanija negalėtų pirkties gink­
lų Amerikoje.

Ir vaikas gali suprasti kodėl jis toks 
šlykštus Ispanijos priešas. Jam rupi, kad 
Ispanijoj laimėtų Hitleris ir Mussolinis. 
Hitlerio ir Mussolinio agentai gali gauti 
Amerikoj visko, ko tik jiems reikia karo 
vedimui prieš Ispaniją. O ispanams čia ne­
valia nusipirkti nei šautuvo.

Marijonų “Draugas” ištiesia kunigui 
Coughlinui savo dešinę. Marijonų “Drau­
gas” giria kunigą Coughliną. Tuo budu 
“Draugas” pasisako už Hitlerio ir Musso ­
linio laimėjimą Ispanijoje.

Hitleris jau davė medalį Fordui ir Lind- 
berghui. Coughlinas greit susilauks me­
dalio iš juodmarškinių, nes italų fašistų 
spauda negali atsidžiaugti jo razumėliu.

Jei kas nors praneštų rudmarškiniams 
ir juodmarškiniams apie pono šimučio 
nuopelnus, tai ir jis susilauktų medaliko, 
bent bulvinio.

Popiežius jau pradeda šalinties fašistų. 
Kardinolas Mundelein užpylė šalto van­
dens ant karštakošio demagogo Coughli- 
no, bet marijonų-jezuitų grupė, kuri val­
do “Draugą,” iš kailio neriasi gindama 
Hitlerio ir Mussolinio interesus.

Katalikai, tai jūsų priedermė vyti lau­
kan Šimučio kompaniją.

Lenino Mirties
Paminėjimas

Pittsburgh, Ha. — Pittsburg- 
lio darbo liaują paminės 15-tų 
metų Lenino mirties sukaktu­
ves dideliame masiniame mitin­
ge, kuriame kalbės Clarence 
Hathaway. Pąmjnėjimas įvyks 
sausio 21 d.. Nijrth Side Carne­
gie Music Hall.? •;

Lenino visas (gyvenimas buvo 
pašvęstas darbo liaudies reika­
lus ginti. Jis visas savo spėkas 
atidavė vadovaudamas darbinin­
kų kovoms, tad ir dabar jo mir­
tį minint, Clarence Hathaway, 
“Daily Worker” redaktorius, 
kalbės apie šiandieninę pasauli­
nę padėtį. Jo kalbos tema: “Mu­
nich© išdavystė ir jo pasėkos”. 
Jis taipgi palies ir ką lik atsibu­
vusius balsavimus ir kokios dar­
bininkų judėjimo užduotys at­
eityje.

Visi bukime Lenino mirties 
paminėjime. —Vietinis.

Varšava. — Į Maskvą išvyko 
didelė Lenkijos politikų ir biz­
nierių delegacija plačiau apkal­
bėti prekybos reikalus su Sovie­
tų Sąjunga. Jeigu susitarimas 
išeii.ų kaip lenkam norėtųsi, tuo­
met tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Lenkijos prekyba padidėtų ant 
30 sykių, kokia ji dabar yra.

reikalams.

Joseph Yogas, iš Detroito, 
atsiuntė $5 už “Vilnies” pre­
numeratą.

Detroitas šiemet gan gra­
žiai pasirodo “Vilnies” skai­
tytojais.

J. A. Platukis, farmeris, 
Durant, Įll., prisiuntė atnau­
jinimą prenumeratos, nors 
baigsis ji dar tik vasario 25.

Kai kurie žmonės anksti 
pasirūpina, žinodami, kad 
dienraščiui reikalinga pini-

Kinai Atėmė Kelis 
Miestus Shansi 
Provincijoj

šąnchftį, SHUS. 1 D.—Kinų par­
tizanai ir frontipė armijų ener­
gingai pliekią įsiveržėlius visoj 
Šliauši provįųęijpj. Kroutine ar­
miją be pąlioyos atakuoja priešų 
iš priekio, o partizanai puola' ii 
užpakalio ir šalių. F

Pasekmėj gerai sukombinuo­
to puolimo, kinai atėmė Wensi, 
Hunglung, Kiehęu, Fenglingtu, 
Tungwan ir Tųngpymcn 
miestus.

Mokslo, Literatūros ir Įvairių Dalykų Kampelis
APLINK ŽEMĘ.

Žynius SSSR lakūnas Gromo­
vas sako, jog galima be sustoji­
mo aplėkti visą žemę. Jis rašo:

—Mes, žinoma, nenurimom 
pp pernykščio laimėjimo. 
Studijuodami tolimų skridi­
mų klausimą, mes priėjom iš­
vadą, kad galima pastatyti lo­
kį lėktuvą. kuriuo pasisektų 
sumušti visus tolumo rekor­
dus, skrendant uždara kreiva, 
laužtine ir tiesia linija, nepa- 
pildant degamosios medžia­
gos atsarga ir nenulupiant.

Galima skristi ir musų se­
nuoju keliu—iš Maskvos per 
šiaurės ašigalį į Kaliforniją ir, 
nenulupiant ir ncpapildanl 
kuro atsargos, gryžli atgal į 
Maskvą. Tektų skristi 25,0(10 
kilometrų. Lėktuvas turėtų 
laikytis 8-10 tūkstančių metrų 
aukščiau žemės. Tada galima 
butų išvengti lėktuvo apledė­
jimo.

Dar įdomiau butų skristi 
aplink žemės rutulį per abu 
ašigalius. Tektų skristi -10,000 
kilometrų.

Musų bandymas sako, kad 
visi tolumos skridimai atei­
tyje bus daromi stratosferoje, 
t. y. aukščiau 8-10 tūkstančių 
metrų.

Tada meteorologinės sąly-t 
gos taip jau nebevaržys la­
kūno.

Mes manom, kad kova pa­
saulinio tolumo rekordo vyks 
stratosferoje.
Gromovas su draugais, kaip 

daugelis almeįia, perlėkė šiauri­
nį žemės ašigalį, atlėkė iš Mask­
vos į Kaliforniją be sustojimo.

Ką jis rašo, tai galima ir vei­
kiausia bus realizuota.

PAVERS NAKTĮ DIENA.

Prof. V. A. Baily, Sidney 
Universiteto, Australijoj, išrado 
kaip žmogus pagelba radio ban­
gų gali paversti naktį į dieną di­
deliam plote.

Galima padaryti elektros lei­
dinį į 60 mylių nuo žemės aukš­
tumos. Jei butų paleista užtek­
tinai jėgos, tai bent 5,000 ketvir­
tainių mylių hutų apšviesta. 
Šviesos spėka pasidarytų lokio 
tvirtumo, kaip esti mėnulio pil­
naty.

Šviesa eitų kaip ir iš debesio, 
dešimts sykių didesnio, kaip mė­
nulis mums rodos pilnaty.

Su 500 kilovatų radio leidėju 
galima padaryti nemažai šviesos, 
o bet apšviesti liek, kaip lempos 

I kelią apšviečia, 5,000 ketvirtai­

nių mylių reiklų net miliono ki­
lovatų.

Suprantama, tgs daug atsieitų, 
bet prof. Baily mano, tas išsi­
mokėtų.

MAŠINA SU ŽMOGĄUS BALSU
Franklino Institute, Pinige '• 

phijoj, demonstruota nlCA i 
kuri kalba pati savo žodžitlir jm’ 
darydama ir gali kalbėti 23 to­
nais žmogaus balso.

Mašina užvardyta Voder. Tai 
pirma tos rūšies, kuri gali žmo­
gaus balsą pati padaryti.

Iki šiol išrastos mašinos tik 
pakartoti galėjo žmogaus balsą.

Voder panaši į padidintą ra­
šomąją mašinėlę, tik vietoj rai­
džių ji turi vargonines dūdeles.

Ji turi 23 garsus.
Voderį pagamino Bell Tele­

phone kampanijos laboratorijos.
Voderis sako lengvai ištariu 

tokius žodžius kaip Mississippi, 
Ohio ir Iowa sunkokai ištaria. 
Tariant “ship" išsitaria “slip”. J

Vardas Voder sudarytas iš tri­
jų žodžių: “Voice operation de­
monstrator.”

Kompanija turės naują ma­
šiną, o telefonistės mažiau darbo.

Prie šios sistemos taip yra— 
nauji išradimai atiminėja dar­
bus. —A.

2
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LIAUDIES VIENYBĖS MITINGAS
Cleveland, Ohio-—Visų musų 

V /darbininkų algos, teisė organi­
zuotis, sveikatos stovis, darbas 
ir žodžiu visas musų gyvenimas 
priklausys nuo kilių, kurie bus 
pravesti dabartiniam kongrese.

WPA darbininkai neturime 
leisti reakcionieriams žaisti su 
musų gyvastimi; turime reika­
lauti, kad paskirtų tiek kiek pre­
zidentas Roospveltas reikalauja 
dėlei WPĄ darbų. Turime pri­
versti juos atšaukti tą sumažini­
mą WPA fondo ant 150 milio- 
nų dolerių. Turime reikalauti, 

\ kad WPA darbininkų algos butų 
j pakeltos 20 nuošimčių.

Mažieji biznieriai neturi duoti 
akis apdumti su tuom reakcio­
nierių prižadu, kad bus suma­
žintos valdžios išlaidos. Jūsų gy­
venimas taipgi priklauso nuo to 
kiek darbininkai uždirba; dau­
ginus uždirbą, dauginus gali val­
gyli, gerinus rengtis ir tl, Jei bus 
nukapotos algos, sumažinti WPA 
darbai ir bedarbių skaitlius pa­
didės, mažieji biznieriai turės

sunkią kovą atsilaikyti prieš di­
džiuosius “chain stores”, kurie 
išnaudodami tą progą, darys sau 
didelius pelnus, nes darbininkai 
bus priversti jieškoli kad ir vie­
nu centu pigesnio maisto.

Tad visi turime vienytis ir ko­
voti prieš reakcionierių pasimo- 
jimus. Tos vienybės išraiška pa­
sirodys dideliame masiniame 
mitinge sekantį sekmadienį, sau­
sio 22 d., kada minios Clevelan- 
do žmonių demonstruos už so- 
cialę ir šalies apsaugą.

Visi bukime mitinge, kur kal­
bės Earl Browder, -Kom. Parti­
jos generalis sekretorius. Jis iš­
dėstys programą, kurią kiekvie­
nas turėsime vykdinti gyveni­
mam jei nenorėsime, kad šalis 
vėl patektų didžiausio krizių 
nasruose.

Mitingas įvyks didžiojoj Pu­
blic Auditorium svetainėj, kaip 
2-rą vai. po pietų.

Dėkimės visi į vieną bendrą 
kūną kovai prieš reakciją!

Proletaras.

štai prie ko priveda tuksiančius žmonių prezidento Roosevelto vadinamieji ‘‘eko­
nominiai rojalistai”. Čia matome buri Missouri farmų randauninkų ir pusinio-? 
kų suklaupusius šalę kelio besimeldžiant. Juos stambieji farmeriai išmetė iš butų, 

kad “įrodyti” svietui, jog Roosevelto administracijos New Deal niekaip netikusi.

Lietuvių Piliečių Pašelpinio Kliubo Parengimas Šis Tas iš Detroito

East Chicago, Ind. — šiame 
mieste randasi Lietuvių Piliečių 

' Pašelpinis Kliubas, kuris rengia 
vakarienę sausio (Jan.) 22 d., 
lenkų tautiškoj svetainėj, 1911 
Wegg avė., E. Chicago, Ind.

Minėtas kliubas, kaip dau­
gumai yra žinoma, surengia ge­
ras vakarienes, užprašo geras 
gaspadines ir patarnautojas, ku­
rios skaniai pagamina valgius ir 
mandagiai patarnauja.

Užprašome visus apiclinkės 
lietuvius ir lietuvaites atsilanky­

ti į šią vakarienę, nes visiem bus 
smagu bendrai laiką praleisti, o 
po vakarienės prie geros orkest­
ras pasišokti. įžanga maža, tik­
tai 50 centų ypatai. Juk ir na­
mie negalima pigiau vakarienę 
pagaminti.

Nors šiuo laikotarpi! darbai 
prastai eina, bet yra viltis, kad 
demokratai šiek liek gerina. 
Mes žinome, kad kol valdžia ne­
bus darbininkų rankose, tol iš 
kilų malonės darbininkai nega­
lės laukti pilno gyvenimo užtik­
rinimo. —Zanavykas.

Klaidos Atitaisymas
Seattle, Wash.—“Vilnies” No. 

j 8. sausio 11 d., tilpo paskelbtos 
’ aukos, kurios buvo surinktos per 

^•’^pdrg. I’ruseikos vakarėlį ir pra­
kalbas. Ten visai sumaišyta po 
kiek kas aukavo. Kurie aukavo 
po dolerį tų padėta po 50 centų. 
Tas labai negerai, nes žmonės 
pamisima, kad rinkėjai arba ra- 
šėjai pasiliko tas aukas.

Atsiprašau draugių jr draugų, 
kad taip įvyko, bet tas buvo ne 
iš mano priežasties. Aš rašyda­
mas vis pasilieku vieną kopiją 
sau, o kitą pasiunčiu į laikraštį, 
Jai čia atitaisau klaidas.
k Aukautojų vardai turėjo būti 
sekamai: $2 J. Gayson, $1.50 C. 
Jurgens (chic'agielis); po $1.25:
A. Burtienė, J. Kirk, S. Baishin, 

'K. A. Žukauskas ir T. Ulskis. Po
$1: M. Baltrušaitis, M. Kirk, R. 
Kirk, I. M. Kirk, A. Skujienė, A. 
Šatas, A. Boyle ir J. Buri. Po 50 
centų: J. Yuodišius, A. Šlapikas,
B. Tuynell ir J. Bukauskas. E.

Kun(|a 35 centus. Po 25 centus: 
Yuodišicnč, Bendrikienė, A. Uls- 
kienė, C. Gulbinas, B. Sitko, J. G. 
Bendrikis, A. Sietina, T. Halėm, 
J. Stcpulionįs, V. Zakovy ir N. 
Waina, Viso aukų surinkta 
$23.70. M. Baltrušaitis.

ŽMOGAUS GLOBOS DRAU­
GIJOS VALGYKLA

Detroit, • Mich.—Tikrai iškil­
mingai žadą pasitikti Tom Moo­
ney Detroito laisvę ir demokra­
tiją mylinti liaudis. Civilių Lais­
vių Federacija jau parašė laišką 
Tom Mooney, užklausdama ka­
da jis galės atvykti į Detroitą. 
Kada bus gautas atsakymas, ta­
da bus pradėta rengtis prie di­
delio masinio milingo.

Pereitą gegužės pirmą tuks­
iančiai Detroito unijų narių ir 
simpąlikų užpildė Cadillac 
Square demonstracijoj už pa- 
liuosavimą Tom Mooney. Tą de­
monstraciją surengti buvo su­
darytas bendras komitetas iš 
,AFL ir UAW unijų, gelžkeliceių 
unijų ir Civilių Teisių Federaci­
jos. Komiteto pirmininku buvo 
išrinktas Newton Short. Short ir 
dabar susirašinėja su Tom Moo­
ney. Jis jam pasiuntė karštą pa­
sveikinimą nuo minimo komite­
to, ir pareiškė didelį pageidavi­
mą sulaukti Tom Mooney De­
troite.

Tauragė. - Nuo gruodžio 7 
dienos vėl pradėjo veikti Žmo­
gaus Globos D-jos valgykla. 
Valgykloje gaminami pietus vi­
sai veltui davinėjau t itelurtin- 
gienis prądž. mokyklų moki­
niams. Kasdien išduodama virš 
100 davinių.

Praeitą žiemą valgykloje bu­
vo pagaminta ir veltui išdavinė­
ta per 1 mėn. virš 12,000 davi­
nių.

Draugija veikia sutartinai su 
žiemos pagalbos komitetu ir su 
miesto s-bės socialine globa. D- 
jai pirmininkauja p. A. Jurgi- 
lienė, miesto burmistro žmona;

Kaip matyti, eiliniai nariai tu­
rės padaryti galą frakcinei ko- 
vąi ląrp UAW, automobilių dar- 
hillillklj unijos vadų. Tam yra 
šaukiama specialė konvencija, 
kuri įvyks Clevelande kovo 20 
d, ir toje konvencijoj bus iš­
spręstas Martin (lovesloniečio) 
klausimas. Konvencija taipgi 
perrinks valdybą ir taisys kon­
stituciją pagal delegatų nuo-

OREGON CITY-PORTLANDO DRAUGAI
GAUSIAI PARĖMĖ “VILNĮ”

Kuomet Oregon City ir Port- 
ląude lankėsi d. L. Pruseika, tai 
vielos “Vilnies” skaitytojai ir 
nekurie kili lietuviai gausiai pa­
rėmę “Vilnį”.

Kadangi prakalboms paimta 
svetainė buvo užrakinta, lai no­
rėjusieji išgirsti prakalbą nuvy­
ko į farmą pas draugus F. Uls- 
kius. Ten įvyko prakalba.

Kalbėtojui paraginus, “Vil­
niai” suaukauta $11.25. širdingai 
ačiū aukautojams.

S. Danill aukavo $2.00. Po do­
lerį aukavo: S. Umbrasas, J. Ur­
bom Valionienė, J. Malley. A. 
Sharko aukavo $1.10. Po pusę 
dolerio aukavo: Benson, D. Kar- 
bonsky, Baliukas, P. Alko, Lau- 
rišonis, P. Mikėnas, J. Malthcus. 
K. Marges aukavo 45c., J. Kar- 
bonsky 20c.

Be to, tiesioginiai per draugą 
Pruseiką aukavo: D. Karbons- 
kienė, L. Jazelskienė, J. Slupur, 
F. Visky, C. Marcinkus—kiek­
vienas po du dolerius.

Su stambiausia auka prisidėjo j 
M. Janukaitis, kuris aukavo 
$7.00.

Išviso aukų “Vilniai” gauta 
$28.25. Tai labai šauni parama. 
Iš to matyt, kad Oregon City ir į

Porlląndo progresyviai lietuviai 
labai įvertina “Vilnį”.

Laike prakalbų “Laisvę” už­
sirašė A. Sharko, o “Vilnį” J. Mi­
kėnas. Seni skaitytojai beveik 
visi pasimokėjo.

Drg. Ulskicnė užrašė “Vilnies” 
anglišką skyrių savo giminėm 
Valaičiam ir tą pat skyrių užsi­
prenumeravo Adelė Savickaitė.

Koresp.

Kinija įsitikinus Pergale, Sa­
ko Sugryžęs Ambasadorius

New Yorkąs. — Nelson T. 
Johnson, Amerikos ambasado­
rius Kinijai, Rraneijos laivu va­
kar atplaukė iš Kinijos ir nu­
vyko tiesiai į Washingtopą, ka<l 
painformuoti prezidentą Roose- 
vejtą apie Tolintų Rylų padėtį.

New Yorko uoste spaudos at­
stovam jisai sakė, kad Kinija 
visai įsitikinus, kad ‘galų gale ji­
nai laimės apsigynimo karą. 
Tauta esą nepaprastai vieninga 

Į ir labai pasiryžusi įsiveržėlius 
sumušti. Valdžia tvirta ir taip­
jau nusistačiusi sykį ant visa­
dos atsiskaityti su Tokios plėši­
kais. Silpnavaliai, avantiūristai 
ir išdavikai brukami lauk iš at- 
|sakingų vielų ir baudžiami.

Užmušė Žydą
TELŠIAI. — Gruodžio 12 d. 

buvo užmuštas žydas Kacas 
Maušas. Kacas tarnavo Valki- 
nienės įr Braiidės parduotuvėje 
prekių pakuotoji!. Baigęs kasdie­
ninį darbą apie 23 vai., nuėjo j 
S. Daukanto g. 17 nr., kuriame 
gyveno jo panelė. Ten susitikęs 
Žinomą mušeiką Gricių Steponą. 
Gricius pagrobęs iš tvoros at­
plėštą lentgalį, kuriame buvo vi­
nis, du kartu smogė Kacui per 
galvą, esą už tai, kad šis buk 
ėjęs pas jo žmoną—sugyvento- 
ją Jonaitytę. Vinis dviejose vie­
lose Kacui sulindo į galvą ir vie­
noje vietoję į ranką. Kacas su­
žeistas atbėgo pas daktarą Blatą, 
kuris apžiūrėjęs jį nieko ypatin­
go neradęs. Esą buvęs lik leng­
vas kimo sužalojimas. Po ap­
žiūrėjimo Kacas parėjo namo į 
Iždinės g. 11 nr.,, tačiau čia pasi­
juto blogai, tada atėjo pas dakta­
rą Lurję, pas kurį pradėjo silpti 
ir sumažėjo pulsas. Dr. Lurje 
sužeistą pristatė į Žydų ligoninę, 
kur jisai 4 vai. ryto mirė.

Užmušėjas Gricius Stepas su­
imtas ir kaltu prisipažino, ta­
čiau aiškinasi, kad norėjęs Ka­
cą tik primušti, bet ne užmušti, 
o kad toje lentoje buvo vinis, tai 
jis tamsoje nematęs. Mušęs Ka­
cą todėl, kad radęs jį savo žmo­
nos— sugyventojos lovoje. Tą 
patį patvirtino ir jo sugyvento- 
ja Jonaitytė. Kad čia butų koks

antisemitiškas išsišokimas, ne­
galima pasakyti, o užmušimas 
įvyko del vaidų. Tas įvykis su­
jaudino ne tik žydų visuomenę, 
bet ir lietuvius. Kacas Telšiuose 
buvo pažystamas kaipo manda­
gus ir ramaus budo žmogus.

Vokiečių Kalbai Klaipėdos Kraš­
te Suteikta Pirmenybė

Klaipėda, saus. 13. — šiomis 
dienomis išėjusiose Klaipėdos 
Valdžios Žiniose paskelbta, kad 
vokiečių kalbai suteikta pirme­
nybė. Iki šiol abi, lietuvių ir vo­
kiečių kalbos, turėjo lygias tei­
ses.

I Pranešimai Iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Brangūs draugai Cleveland iečiai ir 
apielinkės lietuviai! Dar kartą prime­
nu, kad nepamirštumėt šaunaus šo­
kių vakaro, kurį rengia Amerikos 
Lietuvių Moterų Kliubas, 920 E. 79th 
St., subatoje, sausio 21 d., 8 vai. vak. 
Auka tik 15c. Bus skanių valgių ir 
gėrimų; grieš LINDY’S orkestrą. Vi­
sas pelnas to vakaro eis Ispanijos 
našlaičiams. O šiomis dienomis yra 
svarbiausias daiktas paremti Ispaniją. 
Tad, draugai, nepamirškite to pa­
rengimo. Kuoširdingiausiai kviečia­
me visus atsilankyti.
(20-21) Komitetas.

METINIS

K0ME1TAS
< Sekmadienį, Sausio (January) 22,-1939

Pradžia 4 vai. po- pietų.

Ežerskio Svetainėje
4600 South Paulina Street

Programą išpildys: Liet. Jaanimo Kult. Ratelio Choras 
po vadovyste mokytojos D. Juden.

Įžanga tiktai 25 centai. Kviečia LDS 102 Kuopa.
BUS GERA MUZIKA ŠOKIAMS

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

O
Įį
I FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
4 MIKE NĄČIUNAS, Mrg.

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

sprendį.

Sausio 17 dieną čionai poli­
cija šovė į du jaunus vyrus, ku­
rie norėjo apiplėšti geso stotį. 
Vieną mirtinai pašovė. Pašauta­
sis turėjo su savim šautuvą.

Plėšikai buvo du broliai iš To? 
ledo, Ohio, William ir Robert 
Culbęrlsun, Vyresnysis brolis 
buvo policijos nušautas.

Jaunų plėšikų ir pas mus vis 
daugiau atsiranda. Tai pasekme 
bedarbės ir neužtikrinto gyveni­
mo dąrbo žmonių jaunimui. 
Apart to, kad jaunuoliai stato sa­
ve į pavojų, po policijos šautu­
vu, daugelis nekaltų žmonių, vy­
rų ir moterų nukenčia, nes lan­
kiai moterys užpuolamos einant, 
kad ir nevėlai naktį gatvėmis. 
Jei pasiseks reakcionieriams 
imti viršų ant prezidento Roose­
velto Naujos Dalybos, numušįi 
pašalpas, sumažinti WPA dar­
bus, šie visi dalykai dar daugiau 
pablogės. Detroitietis.

ATVEŽĖ KINIJAI AMERIKOS 
ORLAIVIŲ IR GINKLŲ.

Rangoon, Burma. — Vakar į 
šį uostą atplaukė Anglijos trans­
portas su kroviniu karinės me­
džiagos Kinijai. Apart Amerikos 
orlaivių, atvežė 4 franeuziškas 
lauko kanuolcs ir 40 kulkosvai­
džių. Krovinys į frontą bus ga­
benamas naujuoju vieškeliu, ku­
rį milionas kinų darbininkų tie­
sė nuo pat karo pradžios.

Skaitykite ir Platin­
kite Dienraštį Vilnį

BROLIU MOTUZU ATSISVEIKINIMASt. i,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted Street

Penktad., Sausio 20 d., 1939, 7:30 vai. vak.
Antra ir Paskutinė Dalis^Judamų Paveikslų 

Rudens ir Žiemos Vaizdai Lietuvoje

Paskutinė proga, nes broliai Motuzai nebeatvažiuos su 
jokiais paveikslais.

BANKIETAS
Sausio 21, 8 v. vak.

'VILNIES' SVETAINĖJE
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill,

Tai bus pagerbimui visų “Vilnies” vajininkų ir dar­
buotojų. Kiekvienas sąmoningas darbininkas labai 
daug įvertins tuos draugus ir drauges, kurie darbavo­
si laike vajaus, ypatingai tų, kurie daugiau darbavosi. 
Jie ne tik užsipelnė pagarbos, bet jie yra ir žymiausi 

nariai darbininkiškos apšvietus skleidime.
VISUS KVIEČIAME DALYVĄUT ŠIAME BANKIETE. 
Bus įdomus programas. Vajininkų kalbos iš patyrimų.

GERA ORKESTRĄ ŠOKIAMS.
—“Vilnies” Administracija.

I Vietos Pranešimai Į
ALDLD 1-mo ir LDS 2-ro APSKRI­

ČIŲ biznio komisijos bendras susi­
rinkimas {vyks pirmadieni, sausio 23 
d., 8 vąl. vakaro, Vilnies svetainėje, 
3116 S. Halsted St. Visi komisijų na­
riai malonpėkite dalyvauti.

(20-21-23)
ROSELAND

LDS vaikučių parengimas įvyks ne- 
dėlioj, sausio 22 d., 6 v. v.. Lietuvių 
Darbininkų svetainėje, 10413 Michi­
gan Ave. Programas susidarys iš te­
atro. dainų, šokių ir muzikos. Su­
rinkta geriausi talentai. Kviečia vi­
sus atsilankyti. (20-21)

Komisija.
ROSELAND

Lietuvių Komunistų kuopos,Devin­
to Wardo. svarbus susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 22-rą d., kaip 1:00 
valandą popiet, Lietuvių Darbininkų 
Svetainėj, 10413 South Michigan 
Ąve. Kviečiame visus narius daly­
vauti. Turime keletą svarbių reika­
lų aptarti. Būkite laiku.
(20-21) Organizatorius.

CLEVELAND, OHIO
Sausio 22 d., 2-rą vai. popiet, mie­

sto Public Auditoriume kalbės Earl 
Browder, K. P. generalis sekretorius. 
Taipgi kalbės John Gates, buvęs 
Liaudies Armijos 15-tos Brigados 
karo komisaras.

Tai bus didelė demonstracija prieš 
reakcionierių pasimojimą uždaryti 
W.P.A. ir sumažinti bedarbiam pa­
šalpą; žodžiu, tai bus demonstracija 
palaikymui prez. Roosevelto Naujos 
Dalybos programo. (19-20)

Demokratas.
DETROIT, MICH.

LLD 52-ros kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks šeštadienį, sausio 21 
d., 7:30 vai. vakaro. Draugijų svetai­
nėje, 4097 Porter St. Visi nariai ir 
narės malonėkite būtinai dalyvauti 
šiame taip svarbiame susirinkime, 
nes bus išduoti platūs raportai iš pra­
eitų metų kuopos veiklos ir finansinės 
atskaitos.

Tie nariai, kurie dar neužsimokė­
jote duokles už praeitus metus, pasi- 
stegkite tai padaryti per šį metinį su­
sirinkimą.

Atsiveskite ir naujų narių įrašyti. 
(18-19-20) Sekr. P. Ž.

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvių Laisvų Kapinių metinis 

susirinkimas įvyks penktadienį, sau­
sio 20 d., 1939 m., Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų svetainėje, 1057 Hamilton 
Ave.. 8-tą valandą vakaro. Visi kapi­
nių organizacijos nariai malonėkite 
dalyvauti šiame susirinkime.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Pašalpos 
Draugija rengia šokius kas subatos 
vakarą. Kviečiame visus atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. Šokiams 
grieš gera lietuviška orkestrą. 
(18-19-20) Kapinių Komitetas.

Siunčiame Gėles Telegramų | Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St, Chicago, 111.—Yards 7308-9

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceras Lietuvių Laidotuvių U 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 1
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL CICERO 21OT 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

i LACHAWICZ
g ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
M TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 1081 b SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL 

TEL. YARDS 1419

g L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYĘTTĘ 3572

3
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DAINOS IR JUDŽIAI BUS DALIS PRO­
GRAM© DIDŽIULIO MITINGO

DIDŽIULIS MUSŲ LKM CHO­
RAS DALYVAUS PROGRA­
MS CIVIC OPERA HOUSE.

Sekmadieni, sausio 22, vaka­
re 8 valandą. Civic Opera House, 
20 Wacker Drive, bus didelis sii 
gražiu programų Lenino Mcmo- 
rialis milingas.

Tokie mitingai įvyksta po vi­
sas šalis. Kur viešai negalima, 
lai slaptai laikomi, žinoma, ma­
ži mitingėliai, bet visur minima 
Leninas, tasai didis darbo žmo­
nių vadas, kūrėjas Sovietų val­
džios ir tvėrėjas Komunistų In­
ternacionalo.

Chicagoj šiemet tas milingas 
įvyks puošnioj Chicagos Operos 
salėj. Kalbės:

Morris Childs, Komunistų Par­
tijos sekretorius Illinois valsti­
jos.

Jack Johnstone, kandid alas 
Komunistų Partijos į miesto ma­
joro urėdą.

James W. Ford, rašytojas ir 
žymus darbininkų vadas.

Taipgi bus:
Jtulžiai apie SSSR progresą.
Dainų ir muzikos programas.
Dalyvaus keli Chicagos dideli 

chorai ir sykiu dainuos bent 300 
balsų.

Programas bus labai gražus.
Gauti geresnes vietas, likietus 

įsigykite išankslo.
šis mitingas labai svarbus. Vi­

sų susipratusių darbininkų pa­
reiga jame dalyvauti. K-as.

Draugystėm ir Abel- 
nai Organizaci­
jom Svarbu

Aš buvau pranašus per spau­
dą, kad kiekviena draugija ir or­
ganizacija turi išpildyti metinį 
raportą (“annual report,”) pas 
Secretary of Stale. Kelios orga­
nizacijos atsiliepė į mano rašti­
nę sakydami, kad negavo blan­
kų. Žinoma, lai ne pirmas įvy­
kis, daug organizacijų ir drau­
gysčių taip buna aplenktos.

Noriu pranešt, kad dėl jūsų 
parankumo mano raštinė sutelks 
jums blankas kaip vadina “an­
nual report blank,” atsilankę į 
mano raštinę, (>322 So. Western 
avė., gausite. Kreipkitės prie mo­
no sekretorės ir ji jums palai-1 
naus. Adv. Charles P. Kai.

DRAUGĖ BARŠKIETIENĖ 
SVEIKSTA; RANDASI 
DABAR NAMUOSE

Draugė Elzbieta Barškietienė, 
kuri ilgoką laiką sirguliavo ir 
paskutiniu laiku buvo išvežta li­
goninėn ir padaryta jai sunki 
operacija, dabar jau sveiksta ir 
parvažiavo namo, 3338 S. Eme­
rald avė.

Draugams ir draugėms lai 
linksma žinia. Nuo savęs veliju 
draugei greito visiško pasvei­
kimo. —Drg.

A. ZIKSIENĖ
Ji laimėjo antrą dovaną 
“Vilnies” vajuje, pasiekda­
ma virš 3,200 punktų.

Vajuje dalyvavo ir Jag- 
minienė su Drobiene, Doč- 
kienė su Staškiene, taipgi 
dirbo daug ir Sakalienė su 
Jokubauskiene.

Dirbo gerai ir keletas vy­
rų. Bet geriausiai pasidar­
bavo moterys.

Pagerbimui' vajininkų ir 
įteikimui jiems dovanų, 
ryloj (sausio 21), “Vilnies” 
svetainėj rengiama puikus 
bankielas. Dalyvaukite ja­
me.

PAVYKUSIOS PRAKALBOS APIE ISPANIJĄ
Trečiadienio vakare, Lietuvių 

Auditorijos mažojoj salėj, įvyko 
prakalbos, kurias surengė lietu­
vių komunistų Biuras. Kalbėto­
jais buvo drg. Juozas Nedvaras, 
kuris nesenai sugryžo iš Ispani­
jos, išbuvęs ten apie du metu, ir 
drg. L. Pruseika. Pirmininkavo 
M. Zaldokas.

Žmonių prisirinko pilnutėlė 
svetainukė, kitiem nei sėstis ne­
teko, nors prižiūrėtojas pristatė 
kėdžių visus pasienius.

Pirmutinis kalbėjo drg. Ned­
varas apie savo įspūdžius Ispa­
nijoj. Man drg. Nedvarą kalbant 
teko girdėti dar pirmu kartu. Jis 
vaizdžiai nupiešė padėtį Ispani­
joj, dėlko fašistai ją puola ir ko­
dėl liaudis taip didvyriškai gi­
nasi.

Apibudinęs apie Ispanijos liau­
dies kovą prieš tarptautinį fašiz­
mą, karys Nedvaras pažymėjo, 
jog Ispanijos laukuose karas nė­
ra vien tik kova už tos respubli­
kos nepriklausomybę, bet kova 
viso pasaulio demokratiniai nu­
sistačiusių žmonių prieš tarptau­
tinį fašizmą. Dėlto ir mes turi­
me visais galimais budais prisi­
dėti prie sumušimo fašizmo Is­
panijos laukuose, kad nereikėtų 
susidurti su juo čia, Amerikoj.

Užbaigus jam kalbėti priimta 
rezoliucija, kuria ragina Jungti­
nių Valstijų kongresą nuimti 
embargo nuo Ispanijos respubli­
kos ir leisti jai įsigyti Amerikoj 
ginklų, amunicijos ir maisto. 
Taipgi nutarta pasiųsti tuo rei­
kalu telegramą Valstybės Sekre­
toriui Cordell Hull.

Po trumpos pertraukos kalbė­
jo drg. L. Pruseika, kuris nese­
nai sugryžo po dviejų mėnesių 
maršruto vakarinėse valstijose. 
Jis vaizdžiai nupiešė Californi- 
jos, Washinglono ir kai kurių 
kitų valstijų žmonių budavoja- 
mą demokratinį frontą prieš re­
akciją ir kiek kur atsiekta. Kal-

ŠEŠTAD1ENI, 2 VAL. PO 
PIETŲ, MIDLAND KLIUBE, 
172 W. Adams St, įvyksta 
konferencija reikalauti nuė­
mimo embargo Ispanijai. Ku­
rios organizacijos negavę pa­
kvietimo ir neišrinkę delega­
tų, valdybos turėtų dalyvauti 
konferencijoj.

Ispanijai reikalinga pagel- 
ba, o embargo nuėmimas bus 
jai geriausia pagelba. Daly­
vaukite šioj konferencijoj.

bėlojas sakė, jog lik dėka tvirto 
demokratinio fronto, kurį suda­
rė darbo unijos ir kitos pažan­
gios organizacijos Californijoj, 
lapo išlaisvintas Tom Mooney.

Daug žingeidžių dalykų kalbė­
tojas papasakojo apie mažesnes- 
lietuvių kolonijas vakaruose. 
Abelnai sakant, prakalbom visi 
susirinkusieji buvo pilnai paten­
kinti. Skaitlingai atsilankė ne tik 
bridgeportiečiai, bet buvo ir iš 
Brighton Parko, Marquette Par­
ko ir kitų tolimesnių kolonijų.

Padengimui lėšų ir paramai 
kovojančios Ispanijos liaudies 
rinkta aukos. Surinkta $25.75. 
Stambesnėm sumom aukavo se­
kami:

Po $1: J. Baltušis, Mrs. Kricis, 
M. Zakaras ir K. Zixas. J. A. Bud- 
ris 60'centų.

Po 50 centų: Klikoms, Taru­
tis, Mikulėnas, Gabrienė, J. M. 
Kaminskas, Petraitiehė, Paltana­
vičius, Mekšras, Juška, Zigman- 
tienė, Mačenskas, Kondrolienė, 
Tilvikas, Vėželis, Dovidaitienė ir 
Balulis. P. Maskevičius 35 centus 
ir Bhnnas 30 centų.

Po 25 centus: Jančienė, Petro­
nis, Giraitienė, Urbonas, Jurgel, 
Bendokaitis, Radžiavičius, šešel- 
gis, Drobis, Bukantis, Simon, Po- 
zerienč, Valantienė, Pocius, Pal­
ionienė, Vaišnoras, Matli. Budro, 
Franko, Kukuraitis, Stančikienė, 
Masiokas, Zigmantas ir Urbonie­
nė.

Visiem aukavusiem prakalbų 
rengėjai taria širdingą ačiū.

—Rep.

Bruno Mason su 
Žmona Apleido 
Chicagą

Sausio 18 d. B., Mason, po lai­
dotuvių savo tėvelio, išvyko at­
gal į Hollywood prie kasdieninio 
savo darbo.

B. Mason yra geras muzikan­
tas ir kompozitorius: Jis dirba 
Hollywoode gamindamas orkes- 
tracijas dėl judžių veikalų. Jis 
dalyvauja ir vaidinime, kur rei­
kia muzikantų.

..Be to, B. Masonas ir jo žmona 
taria širdingą ačiū visiems Frano 
Masono laidotuvių dalyviams, 7 
d. sausio, 1939. Už gėles ir vi­
siem geros valios draugams ir 
prieleliams, kurie aplankė Fra- 
ną Masoną ir skaitlingam buriui 
palydėjusių velionį į amžiną ra­
mybės vietą. Visus atsisveikina 
ir taria širdingą ačiū. J. D. B.

Reikalauti Embargo 
Nuėmimo Ispanijai

šis kongresas svarstys embar­
go nuėmimą Ispanijai. Embargo 
neleidžia Ispanijos respublikai 
nusipirkti ginklų ir kilų karo 
reikmenų Amerikoj, gen Franco 
gali tai daryli per Vokietiją ir 
Italiją. Taigi, embargo, neutra­
lumo aklas padeda Ispanijos fa­
šistams ir.Mussoliniųi ir Hitle­
riui.

Embargo reikia nuimti. Bet 
kongrese ir senate yra reakcinin­
kų, kurie nori, kad embargo pa­
siliktų, nes jie nori matyli fašis­
tų pergalę.

Reikalinga raginti kongresma- 
nus stoti prieš embargo, taipgi 
reikia siųsti prezidentui Roose- 
veltui ir valstybės sekretoriui' 
Cordell Hull prašymai, ragini­
mai nuimti embargo.

žmonių balsas paveiks. Kada 
susidarys didelis reikalavimas, 
embargo bus nuimtas. Pats pre­
zidentas pasisakė prieš jį, bet 
jam priešinasi reakcininkai kon­
grese. —R. D.

11-TO WARD0 LIETUVIŲ 
AT YDAI!

Nedėlioj, sausio 22 dieną, 2 
valandą po pietų, Lietuvių Audi­
torijoj, įvyksta labai svarbi 11-to 
Wardo konferencija. Joje bus 
apkalbėta busimi miesto valdi­
ninkų rinkimai ir kaip galima 
pagerinti Bridgeporto apielinkę.

Kurios organizacijos neišrin­
kote delegatų, valdybų nariai tu­
rėti] dalyvauti. Bus įleidžiami ir 
pavieniai pasiklausyti.

—Politikas.

Automobilių Dari).
Unijos Darbuotė

UAW lokalo 453 mėnesinis su­
sirinkimas atsibuvo sausib 13 d. 
Narių susirinkime dalyvavo 75 
ar daugiau. Buvo raportų iš val­
dybos. Lazor raportavo, kad yra 
pasamdytas ant metų advokatas 
ir yra skundas padarytas šešių 
darbininkų į Labor Board (NL­
RB) už diskriminaciją. Kalbėto­
ju buvo vietinis organizatorius 
d. Ross, jis plačiai aiškino dar­
bininkams, kad visi luri’daugiau 
kovoti už savo teises, smarkiau 
organizuotis i. unijas.

Buvo skaitytas laiškas nuo d. 
S. Kvederienės, kurį visi rankų 
plojimu priėmė ir sykiu priduo­
ta 21 doleris surinktų aukų ir 
Lazor pridavė $4 surinkęs ant 
vietos, tai iš viso tą dieną pri­
duota $25, kurie mums taip la­
bai buvo reikalingi rendai ir ki­
toms išlaidoms. Iš tų pinigų da­
lis rendos atmokėta ir dėl lape­
lių, kurie bus dalinami šapoj ir 
lauke.

Nutarta susirinkimus laikyti 
kelis karius į mėnesį.

Brangus draugai ir draugės, 
varde valdybos ir visų darbinin­
kų musų lokalas taria širdingą 
ačiū tiems draugams, kurie dau­
giausia rūpinasi šio lokalo palai­
kymu ir daugiausia darbo pri­
deda. Draugė Kvcderienė pasi­
darbavo tiek aukų surinkti, dd. 
Vaišnorai taipgi. Ačiū lietuvių 
organizacijoms, kurios prisidėjo 
su didele auka.

Dėkojam Ciceros lietuviams, 
kurie įvertina musų darbą ir at­
jaučia musų sunkią padėtį ir pa­
deda mums kovoti už geresnę 
darbininkų ateitį.

Wm. Sneed, lokalo pirm.
Sąrašas Aukavusių Draugų.

Nuo naujų melų parengimo 
Ciceroj ...........  .'$8.00

ALDL1) 92 kp.................. 5.00
LDS 109 kp........................ 5.00
J. Ginlaut .......................  2.00
K. Yurgan ........................ 1.00
S. Vaišnoras ................... 1.00
P. Kaziuniene .......................10
S. Petrauskaitė .....................10
K. Kavaiiauskis.................... 25
O. Pocius.............................. 25
E. Naubaras .........................25
II. Slrumilienė .................... 1 ()
Dočkus ...................................10
A. Deivis ...............................10
Stanevich ...............................10
Rudaitis .................................10
A. Paleckis ...........................10
A. S taškus ............................ 15
M. Kailius ............................ 25
Dumčius ...............................10
W. Strumila ........................ 25
P. Kvederis .......................... 25
Viso buvo surinkta ir priduo­

ta per d. Kvederienę $21.
Atsiprašau draugų, kurių, gal 

per klaidą, vardų nepaminėjau.
Wm. Sneed, lokalo pirm.

K. ABEKIENĖ
Ji laimėjo pirmą vietą ir 
dėlto didžiausią dovaną 
“Vilnies” vajuje, pasiek­
dama virš 5,500 punktų ir 
sumušdama pirmesnius 
rekordus. Jinai sunkiai per 
du mėnesius dirbo, bet ir 
darbo vaisiai labai gražus.

Darbo Federacija Prieš 
Šaipu Mažinimą
PASIUNTĖ SENATORIAMS

PROTESTĄ VARDE 
300,000 NARIŲ

Chicagos Darbo Federacija 
išstojo prieš mažinimą WPA lė­
šų. Federacija pasiuntė senato­
riams Lewis ir Lucas varde savo 
300,000 narių raginimą balsuoti 
už $875,000,000, kaip preziden­
tas Rooseveltas reikalauja.

Bedarbiai irgi subruzdo. Ren­
giama daugelyj miestų demons­
tracijos.

Chicagoj tokia demonstracija 
bus sausio 28. Kalbės pats mies­
to majoras Kelly ir jo kalba bus 
transliuojama per radio.

Visi bedarbiai ir WPA darbi­
ninkai turi budėti, reikalauti pa­
skyrimo tos sumos pinigų WPA 
darbams ir bedarbių šalpoms.

—B.

Iš Chicagos Suval­
kiečių Pirmo Vakaro

Sausio 14, Neffo salėj, įvyko 
suvalkiečių vakaras, pavadintas 
“krikštynos.” Buvo linksmas ir 
pasekmingas vakaras. Progra­
mas susidėjo iš dainų ir muzi­
kos, taipgi ir kalbų. Kalbėtojai 
ragino svečius rašytis prie šios 
draugijos ir pagyrė Oną Svirmic- 
kienę už darbavimąsi šios drau­
gijos sutvėrimui.

Svirmickienė gavo gelių bu­
kietą ir gražų pagyrimo laišką 
už darbavimąsi.

Sekantis draugijos susirinki­
mas bus toj pačioj vieloj, laiką 
tėmykile laikraščiuose bus pra­
nešta. —Suvalkietis.

VISADA ŠVIEŽI!
Dvigubo! opsougoli dviem ui- 
volUiols Cellophono. VIDUTI­
NIS užvalktis atsidaro APAČIOJ 
pakelio. .Old .Gold

UŽSISTATYKITE: ROBERT BENCHLEY su ARTIE SHAW’S Orkestru, Sekmadienių 
vakarais, Columbia Network.

Copyright.  1939. by P. LorHtard Co.. Ine.

MARQUETTE PARK
METINIS VEIKIMAS 

LDS 127 KUOPOS

Kuopa turi 77 narius, 75 su­
augusius ir 2 vaikus. Keturi na­
riai prirašyti per vajų ir aštuoni 
persikėlė iš kitų kuopų. Aštuoni 
nariai liko išbraukti už ,nemo- 
kėjimą duoklių.

Draugai, kiekvieno nario prie­
dermė prirašyti narių j Susivie­
nijimą, kad dapildžius tą spra­
gą. Dabar gera proga, nes LDS 
Centras duoda dovanas už pri­
rašymą naujų narių.

Kuopa aukavo sekamai: Pa­
laikymui jaunuolių žurnalo tris 
dolerius, prieškarinei demonst­
racijai tris dolerius, gegužinei 
demonstracijai tris dolerius, 
“Daily Record’ui” penkis dole­
rius, Tom Mooney tris dolerius, 
du “Vilnies” serus.

Viso išaukavome $28.60. Turė­
jome surengę bendrai su ALDL- 
D 146 kp. ir jaunuolių kp. Mo­
narchs vieną pikniką, bunco ir 
šokius ir koncertą.

Musų didžiausios bėdos yra 
tas, kad nedaug narių lanko su­
sirinkimus. Antra, kad nariai 
apsiėmę į valdybą arba į įvairias 
komisijas, neatlieka savo užduo­
ties. Tie nariai yra trukdytojai 
musų veikimo. Jei taip elgtųsi 
nauji nariai, sakytum, lik liek te­
žino. Bet lai daro pirmaeiliai na­
riai, kurie supranta visą veiki­
mą. —Korespondentas.| PASIRENDUOJA |

RENDAVIMUI didelis Storas, tin­
kamas by kokiam bizniui. Kampas 
59th ir Carpenter. Bernstein, 6152 S. 
Halsted Street. (20)

RENDAVIMUI frontinis kambarys 
vienam arba dviem. Yra elevateris ir 
telefonas; ant 5-to aukšto, Apartmen- 
tas 10. 56 E. Chicago Avenue 

(20-21-23)

Biznio Progos
PARDAVIMUI maisto pristatymo 

įstaiga su maistu ir 1935 m. troku. 
Biznis išdirbtas per 10 metų. Kaina 
prieinama. 3822 W. Lake Street 

(20-21-23)

PARDAVIMUI Grosemė ir mėsos 
marketas. Įsteigtas 16 m. atgal. Da­
ro gerą biznį. Gera apielinkė. Priei­
nama kaina. 12057 S.Ashland (17-21)

PARDAVIMUI Cigarų krautuvė su 
sodos fountainu, mokyklai reikmeni­
mis. Biznis gerai įsteigtas. Turi tuo- 
jaus parduot labai žema kaina. 
5012 Armitage Avė. (17-18-20)

LOANS & INSURANCE
IN ALI. ITS BRANCHES

Building ’Management
■JOHN p. EW All) -
REAl/fy COMPANY, \lncf J

3236 S; Halsted St :
• •; Phąhe •'

PHONE, PROSPECT 0745
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI

SIUVĖJAS 
P. GRIKIETIS

Pertaisom brangiu. kailius (fur coats) 
siūtus darom ant orderio, išvalom se 
nūs. taisom ir prosinam. Reikalu 

esant pašaukti:
4454 S. Western Ave.. Chicago 

LAFayette 0851

T Medicinos Daktarai
Dr .A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENA 'I

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12. 2 iki’4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4G45 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868 /

DENTISTAI H
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarai* 
Seredoj pagal sutartį

Advokatai

KAI & ZARETSKY 
6322 So. Western Ave. 
LIETUVIAI ADVOKATAI

Tel. Prospect 1012 .
VALANDOS: »

Panedėlį, Utarninke ir Ketverge^ 
nuo 2 iki 9 vai. vakare

Seredoj ir Pčtnyčioj nuo 2 iki • v. v. 
Siibetoi nuo 12 <H • v ■

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co. 

3216 So. Halsted St.
TeL Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patamavimą-

Linksmas Pataravimas Visiems 
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, III. 
TEL. VICTORY 96’n
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THIS WEEK
WITH WA

PROVIDENCE, R. I.—The 
Rhode Island Legislature voted 
unanimously in favor of a reso­
lution for the continuation and 
extension of the New Deal pro­
gram. The resolution, introduced 
by Rep. Gignac, liberal Repub­
lican from Woonsocket, is now 
in the Senate Committee.

ST. LOUIS—Faced with star­
vation, a group of mothers stag­
ed a sitdown here in the City 
Hall to force State and City of­
ficials either to restore WPA jobs 
or grant them subsistence cash 
relief. Police later evicted them 
from the hall.

HARTFORD, CONN.—The 3rd 
Annual Conference on Labor and 
Social Legislation convening in 
Special session here, opposed any 
cuts in WPA appropriation. The 
conference urged. Pres Roose­
velt to memorialize the Senate 
for the amount he originally re­
commended.

WASHINGTON—Mayor La­
Guardia of New York City is in 
Washington this week to appear 
before the Senate sub-committee 
considering WPA relief appro­
priation. He will ask the Sena­
tors not to cut the WPA fund.

CHICAGO — WPA workers, 
from Arts and Manual projects 
will stage a mass demonstration 
and'parade here in the Loop to­
morrow in protest against WPA 
cutland layoffs. Mayor Kelly has 
appealed to Washington not to 
cut relief apropriations.

NEW YORK CITY—Dismissed 
workers of the WPA Arts and 
Project began two sitdowns this 
week, announcing that they will 
continue their protest and re­
main without food until the pink 
discharge slips of 1,526 workers 
are rescinded.

JOHNSTONE, LABOR VET, 
TO SPEAK AT LENIN MEETING

One of Chicago’s first fighters 
for the freedom of Tom. Mooney 
—Jock Johnstone—will speak at 
the Civic Opera House Sunday 
night, Jan. 22, during the Lenin 
Memorial Meeting.

With Johnstone will appear 
another speaKer, who also is a 
symbol of an achievement of 
American democracy; : James W. 
Ford, Negro leader, who is a 
mfember, as is Johnstone, of the

IN ITALY

—Get dressed. There’s to be a 
spontaneous demonstration from 
4 till 6 . . .

NEWS FACTS by GEORGE

ARCHEOLOGISTS HAVE UNCOVERED 
DEFINITE PROOF THAT RAMESESH 
GREAT KING OF EGYPT, BEGAN 
IN HIS FATHERS WAR AT THE 
AGE OF TEN// 

HOLLYW0OD, calif. 
AT A PARTY tendered to fanny 
BRICE, SHE TOLD OFTHE TIME WHEN 
SHE WAS DISCOVERED BY THE LATE 

— FLO. ZIEGFELD WHEN WORKING IN 
BURLESQUE- SHE WAS DUBIOUS AS TO IPEN- 

-TITY AND SAID: IF YOU'RE ZIEGFELD I'M CLEOPATRA/

RELIGIOUS YOUTH TO UNITE 
AGAINST RACE INTOLERANCE

CHICAGO.—Religious youth of this city are preparing 
to combine their forces this Sunday, January 22, for a unit­
ed stand against the foes of humanity, fascist intolerance 
and persecution.

A conference called by the In­
ter-Faith Commission of the Chi­
cago Council of the American 
Youth Congress, which is com­
posed of all church and intra­
church club groups, will be held 
Sunday, January 22, at the Sher­
man Hotel.

Assembled there will be the

National Committee of the Com­
munist Pai ty.

Morris Childs, HVnois Secre­
tary of the Communis’. Party, 
will be the third speaker on the 
program, which celebrates the 
15th anniversay of the death of 
Lenin.

Entertainment will be offered 
in the form of joint choruses and 
films of Soviet life.

Doors open at the Civic Opera 
House at 7:30 p.m. and admis­
sion is 25c-35c-55c-83c.

Ship Lines 
Offer Student
Rate Cut

WASHINGTON. — The Mari­
time Commission informed the 
State Department that four ship­
ping companies operating pas­
senger service to South America 
had agreed to grant a 50% dis­
count fare to students and teach­
ers traveling between North and 
South America. The discount 
became effective Jan. 1st.

Sumner Welles, Acting Secret­
ary of State, who made the an­
nouncement, described it as a 
“very gratifying development” 
which would insure a better un­
derstanding with Latin America. 

broadest group of local religious 
organizations and personages 
ever to discuss their common 
aim of democracy and humanita­
rianism.

Among those scheduled to ad­
dress the conference are Dr. Ar­
thur Falls, prominent Catholic 
layman and president-elect of the 
Cook County Association of Phy­
sicians, Rabbi Joshua Liebman
of the K.A.M. Temple, and Dean 
Charles W. Gilkey, Dean of the 
Chicago University Chapel in a 
symposium, “How Can We Ex­
tend Democracy and Promote 
Religious Tolerance.”

Jack Kicallen, well-known Ca­
tholic youth and secretary of the 
conference, will also speak.

The major session of the con­
ference will discuss, “Building a 
Better Fellowship in Chicago.” 
Other round table sessions will
discuss the question of severing 
diplomatic relations with, and an 
embargo and boycott of Nazi 
Germany.

IN ITALY

—The resistance of the Uk­
raine is a provocation to the 
spaghetti factories ...

Youth of France to 
Sacrifice for Spain

PARIS—A National Day of Sacrifice for Republican 
Spain will be observed by the youth of France on February 
5. Leaders of the country’s Young Communist League, 
which organized the day of sacrifice, have urged: “Youth 
of Prance to think of those suffering and fighting in

DEL VAYO TELLS 
LEAGUE SPAIN 
WILL FIGHT ON

GENEVA—Julio Alvarez del 
Vayo, the Spanish Government’s 
Foreign Minister, conferred this 
week with British Foreign Secre­
tary Viscount Halifax and French 
Foreign Minister Georges Bonnet 
and later appeared before the 
League of Nations Council’s 104th 
session to announce that the Lo­
yalist resistance would continue 
“to the last man.”

“We are now a 100 per cent 
Spanish Army fighting for Span­
ish Independence, as has been 
made clear here today,” Del Va­
yo said.

He referred to a report by Ge­
neral J. A. Landers of Finland, 
head of an International Com­
mission investigating withdraw­
als of foreign volunteers from the 
Spanish Loyalist armies.

Carries Out Pledge

Lander’s report, adopted by the 
League Council, said that it had 
been ascertained that all foreign­
ers had been removed from the 
Loyalist ranks, in accordance 
with a promise made to the Lea­
gue by Del Vayo last fall, al­
though about 2,000 of those vo­
lunteers are in concentration 
points awaiting actual repatria­
tion.

Vest-Pocket 
Device Makes 
Liquid Air

MOSCOW. — A vest-pocket li- j 
quid aid machine weighing only 
a half a pound but said to be ca­
pable of producing between 50 
and 60 pounds of liquid air an 
hour has been demonstrated be­
fore the Soviet Academy of 
Sciences by Prof. Peter Kapitza.

It was revealed that the appara­
tus is a special cooling turbine 
which functions under a pressure 
of only five to six atmospheres 
instead of the customary 200 at­
mospheres for such processes.

It was asserted that elimina­
tion of the necessity of high pres­
sures mokes possible a simplified 
construction and less danger in 
operation.

Professor Kapitza was associat­
ed with the late Baron Ruther­
ford, noted British natural scien­
tist, in the development of an 
improved method for the produc­
tion of helium. Returning to 
Moscow from England for a visit, 
he was requested to remain here 
and continue his researches.

WE’RE SORRY TO SAY
If there are any complaints 

about the make-up, or the omis­
sion of any material, of and in 
this issue, please be informed 
that the editor, Matt Sholoms- 
kas, was suddenly stricken ill 
Tuesday night and was unable to 
see the paper through to publica­
tion. A volunteer staff took over 
at the last moment and this is 
the result.

"^Republican Spain.”
In accordance with the appeal, 

the French youth sent a flood of 
New Year’s gifts and collections 
over the frontier over the New 
Year’s holiday.

A demand that the government 
give 50,000 cwt of France’s sur­
plus wheat as a gift to Madrid 
children, was made by the news­
paper L’Humanite as it called 
for renewed aid to Spain. In the 
same account, the L’Humanite 
mentioned the fine response of 
many French organizations in 
rendering assistance to Spain.

The Association of Young Girls 
of France recently sent 20 tons 
of powdered milk to Barcelona 
while the Union of French Intel­
lectuals sent a gift of 35,000 
francs to buy milk for Spanish 
children.

At a recent conference in Pa­
ris, organized by the Club 
of Friends of the Popular Front, 
Mme Tabouis announced that 
the L’Oeuvre Fund now totals 
250,000 francs. A ‘corner’ for 
244 Spanish children will be fin­
anced with this money in the 
Montseny children’s home.

“In this year of 1938,” said the 
famous journalist, “had there 
been no Spain, the words cour­
age, justice, honour, would have 
lost all their meaning in the 
world. It is thanks to Repub­
lican Spain, and to it alone; that 
all hope is not lost of one day 
putting an end to the tyranny of 
dictators. It is thanks to it and 
to its resistance in Catalonia 
that today Mussolini and Hitler 
fear for their victory.”

Hershey Profits 
Mount as Machines 
Cause Many Layoffs

HERSHEY, Pa.—New machines 
recently installed by the Her­
shey Chocolate Corp, this week 
started a series of gradually in­
creasing layoffs, which will pre­
cipitate a serious unemployment 
situation among the workers of 
the chocolate king, acording to 
the CIO union here.

Claiming that the company 
made $5,000,000 in profits during 
1937, and more than that in 1938, 
the United Chocolate Workers, 
CIO local 2 is protesting the lay­
offs on the basis that the company 
can well afford to keep all its 
employees on the payrolls, and 
not make them bear the brunt of 
the technological changes made 
in the plant.

Colgate Breaks 
With Nazis

HAMILTON, N. Y.—Colgate 
University has broken off its re­
lations with Nazi universities.

No longer is there a German 
exchange student at Colgate as 
there has been for the four years 
the student plan has been in oper­
ation.

An announcement from the of­
fice of the university president 
said the suspension would last 
indefinitely.
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EDITORIALS
CATHOLICS—HERE AND THERE
THE January 1st, 2nd, 3rd, or any issue of the 

daily press, prints blazing headlines of the 
Nazi persecutions of the Catholics. There is also 
much evidence compiled by foreign correspondents 
of the Fascist activities in Italy in driving exiles 
out and sending, native Semites to the hell-holes 
of their African imperialist holdings.

Mussolini’s, treatment of Catholics has become 
so Hitlerized- and brutal that Pope Pius himsejf 
spoke of the “bitter sadness” which Mussolini’s 
persecutions stir within him, Mussolini’s black­
shirts. “devastated” the buildings of the, Catholic- 
Action in Milan. This fact is now- kno.wn to the 
world since the Pope spoke of it in his Christmas 
Day message.

In, the face of these obvious facts,, we seriously 
ask:

How can Catholics support the embargo which 
aids, these Fascist, persecutors of their fellow- 
Catholics abroad?

Hearst is enthusiastic about. Fascism, and; he has 
quickly perceived that the Save-the-Embargo 
groups are actually giving' aid and comfort to the 
Hi tier-Mussolini invaders of Spain.

It must be apparent that this is so. Hitler- and 
Mussolini buy ammunition freely from the United 
States, and ship, it to> their troops in Spain, But 
the legally, elected Spanish Loyalist Government, 
which is officially recognized by our own United I 
States,, is. throttled, choked, and made- to. suffer 
from, the cruelly unfair embargo.

If Hitler and Mussolini overrun Spain, as they 
now plan, will the Catholics in Spain have any 
more religious liberty , than they are now. giving 
them in Germany and Italy?

In the name of religious Liberty that American 
Catholics; owe it to themselves to refuse to be 
pawns of a selfish minority working,, deliberately 
or not, for a Hitler victory in Spain.

In the name of Religious Liberty and the. fight 
against Hitler, all Catholics should join the pro­
gressive camp for lifting the embargo against 
Spain which now helps Hitler.

DRESSED-UP JOURNALISM
THE New Year is only a few weeks old. We can 
* still consider 1939 as the New Year and enter 

into the mood that such a turning point oc­
casions- We have been, conditioned to always re­
flect solemnly, yet with some element of joy and 
anticipation when old transfers to new. In our 
schoolbooks, we read the poet’s shout: “Ring out 
the old, ring in the new.” This sounded nice to 
us, and- we applied this philosophy to just about 
everything about us.

But we are growing a little fatter and wiser. 
We don’t agree with the poet altogether anymore. 
It does not always follow that what is new is true. 
Now, don’t misunderstand us; we are not cheer­
ing for the status quo.. Our peeve is with the field 
of journalism.

We refer, for- instance, to that state of mind in­
duced in its followers by the Life and Time or­
ganization. We must confess that, so far as we 
are concerned, the Time style of writing and pre­
sentation covers a multitude of sins. We prefer a 
good straight “old-fashioned” news story written 
by an honest objective newspaperman. And that 
goes double for the March of Time, especially on 
the- air. That ominous voice, pregnant with por­
tent of things happening and about to happen, is 
not for us. We do not care for the staged and 
edited “news events.” All we want is the news.

It is no doubt largely a question of taste, and we 
don’t want to pose as laying down the law. But 
we feel that a lot of “bright ideas,” dressed up in 
fancy packages, are being sold to the people. It’s 
easy to explain, for everyone wants progress, 
wants, to remedy the real evils of the world. And 
that’s why it is so necessary for the anti-progres­
sives to streamline their essentially reactionary 
wares. The greatest of these, of course, is Fas­
cism. The Fascists have always sold their pro­
ducts as being a new, modern, streamlined poli­
tical movement. “The world has outgrown clum­
sy Democracy, and come into the age of action 
at the behest of an efficient dictator.” Trains on 
time, no strikes, and Berlin is as clean as a pin. 
Ring in the. new! Or is it?

Yes, are the “new” newspapers better than the 
old? Are the “new” commercial magazines better 
than the old muckraking popular journals? On 
the contrary, the years have brought not progress, 
but decay.

The people, we cannot forget, is very old. De­
mocracy is reaching a very respectable age, and 
as a dream in men’s hearts it is ancient. It will 
outlast the “bright idea” of Fascism. We call for 
a New Year’s Deal: Ring in man, ring out his en­
emies.

Road For America
A V 7ITH MUNICH a tombstone in history and with Lithuania coun t- 
vv ing its days of existence we can look ahead and know that a 

long and arduous struggle is ahead for us if peace and democracy 
are to survive the attacks of fascism.

The ruling classes of France and England have entered into a 
collective pact with. Hitler and Mussolini. The democratic people 
of the world, must also enter a collective pact to defend themselves 
against the. attacks, of reaction.

The democracies have in their hands a potential weapon—collec­
tive action—with which the march of reaction can be stopped. The 
united action which the people of America and those who seek a 
democratic and peaceful life must follow is ably expressed in the 
following declaration of principles and objectives concerning im­
mediate issues which the American League for Peace and Democ­
racy has set for itself aa a program of activity for the opening 
months of 1939.,

FOREIGN POLICY

Because of the threat to demo­
cracy and peace by the aggresive 
policies of- the fascist powers, we 
demand, a foreign policy based on:

A. The distinction between the 
aggressors- and their victims.

B. The denial: of our economic 
resources to the war-making, 
treaty-breaking aggressors.

C. The granting of our econo­
mic. resources to victims of the 
aggressor nations; under condi­
tions designed to remove the risk 
of our being drawn into war.

D. The promotion of concerted 
action to withhold from invading 
aggressors thę means to make 
war..

This program, if vigorously and- 
consistenly carried out will make 
war unnecessary.

We demand also a foreign po­
licy which, will continue and ex­
tend the- program of Pan Ameri­
can cooperation adopted in Lima.

We demand also an increasing 
popular participation in the mak­
ing of foreign policy, including 
frequent hearings before Con­
gressional committees and greater 
responsiveness of the State De­
partment and its representatives 
abroad uj- the will of the people.

In the matter of the proposed 
constitutional amendment to pro­
vide for a referendum on war, we 
have stood consistenly, and will 
stand, for the right of those who 
will do the fighting to say in each, 
case whether they want to. or not. 
Because- our primary and imme­
diate concern is the prevention of 
war rather than with voting on 
whether we want war,, we must 
devote our major energies to mea_ 
suręs which will remove the 
threat of war and to apply the 
people’s control to the making 
of foreign policy before it reach­
es the stage where war and our 
entry into it are practically ine­
vitable. We cannot turn our at­
tention. from the plans and acts 
of the aggressor nations to pro­
posals which offer no guarantee 
of avoiding the war they are mak­
ing.

ARMAMENTS

We are opposed to any in­
crease in armaments as, a substi­
tute for the development of a 
positive peace program.

The defense of this hemisphere 
against Fascist attack is the co­
operative responsibility of all the 
nations concerned. The United 
States can successfully contri­
bute to this mutual enterprise 
only to the degree that it con­
tinues and extends the policy of 
a real and democratic “Good 
Neighbor” policy. The best de­
fense of this hemisphere is the 
mutual development of the gen­
uinely democratic forces in each 
of its nations so that they can suc­
cessfully resist the cultural, po­
litical and economic penetration 
of Fascism.

The refusal of the UnitecbStates 
to be a party to the Fascist con­
quest of Spain, the mother-land 
of Latin America, will achieve 
more in the present crisis for the 
defense of democracies in the 
Americas than the largest navy 
we can build.

We further recognize the ur­

gent need for a great deinocra- 
tic control of our ai med forces.

In order to. prevent the profit 
motive from increasing, the arma­
ment race we advocate national­
ization, *of' the manufacture of 
arms, ammunition and other im­
plements of war, forbidding ex­
port except to countries invaded 
by an aggressor.

FASCIST MOVEMENT

Fascism, by nature- seeks to des­
troy all democratic institutions. 
It proceeds, inevitably to lawless 
and violent action against organi-. 
zed labor, racial minorities and 
religious groups.. We. will, coun­
teract Fascist propaganda by 
using our civil rights through 
mass meetings, demonstrations 
and picketing.

Whenever and wherever fascist 
groups undertake incitement or 
preparation for such action by 
drilling with or carrying arms, 
we demand suppression of such 
unlawful acts under existing 
laws or through strengthening 
laws.

RIGHTS OF LABOR

We endorse the Federal Go­
vernment stand toward labor’s 
rights as exemplified by the Na­
tional Labor Relations Act and 
the Fair Standards Act.

Our democracy can survive on­
ly if the guarantees of the Con­
stitution are applied so as to ful­
fill in terms of continually rising 
living standards the promise of 
the Declaration of Independence 
that our people shall have equal 
rights to life, liberty, and the pur­
suit of happiness.

A sure way to stop Fascism is 
to oppose all attempts of reac­
tion to lower the standard of liv­
ing. of the people. Democracy in 
any real sense must include as a 
minimum the employment of all 
persons able to work at adequate 
wages under proper working 
conditions and with ample pro­
tection against the economic, in­
security caused by illness, unem­
ployment and old age.

RIGHTS OF RACIAL GROUPS

We recognize that the Ameri­
can people is a composite of many 
races derived from all parts of 
the world and, as such, can best 
make its contribution to the hu­
man race through the fullest de- 
velopement of its tradition of ra­
cial equality. Therefore, we 
pledge ourselves to work unceas­
ingly to make the idea a reality, 
by fighting racial discrimination 
wherever it arises whether in 
Jim Crowism, anti-Semitism, or 
any other manifestation of into­
lerance fomented to divide the 
people and defeat American de­
mocracy.

IRONWOOD, Mich. — George 
Leviska, former machine gunner 
in the Abraham Lincoln Brigade, 
will speak tonight on the situa­
tion in Spain to the Roosevelt 
Democratic Club of Ironwood 
Township in North Star Hall.

More than 1,500 people in 14 
Upper Michigan farming and 
mining communities have already 
heard Leviska speak at meeting 
arranged for him.

Straws in the Wind

FOR THE FIRST TIME in its career the Vilnis 
English Section presents sundry matters of 

little and much importance, a compilation designa­
ted to demonstrate that the year 1938 was one of 
infinite variety. For any obvious omissions—ob­
vious to those who think so—for any imagined in­
juries to sensibilities, we are sorry. For the most 
part our list mentions Lithuanian-American indi­
viduals and organizations deserving honorable 
mention for their activities during the past twelve 
months.
THE LITHUANIAN-AMERICAN YOUTH, for 
their excellent efforts in repaving, some of the 
streets that their mommas and poppas tore up in 
search of the gold they had heard, was in them.
TO. ALL YOUNG LITHUANIAN-AMERICAN 
WRITERS, for their enterprise, for their growing 
demand, for recognition, for their re-evaluation of 
values and for their unstinted; efforts to stiff- up 
discussion.
THE LITHUANIAN-AMERICAN COLLEGIATE 
FOOTBALL HEROES, for bringing a new and vital 
consciousness of sport to. a, national- group,

NAUJIENOS ENGLISH SECTION, for its remark­
able aptitude in maintaining a weekly- page of 
smooth, mediocracy and constant lack of interest 
and color.

JAUNIMAS, for striving hard to keep one step 
. ahead of obscurity.
A PORTION OF THE CHICAGO, LITHUANIAN- 
AMERICAN YOUTH, for their willingness to, par­
ticipate in the great, humanitarian movement, to 
stamp, out syphilis;
THE LITHUANIAN UNIVERSITY CLUB, for their 
growing progressive tendencies, gradual with­
drawal from sectarianism, and production of an 
original show.
THE L.K.M. CHORUS,, for their splendid show­
manship in the presentation of the “Student 
Prince.”

PIRMYN CHORUS, for being, it appears,, the last 
subsidized organized group from Chicago to visit 
Lithuania.

BIRUTE CHORUS,, for trying—anything.
THE LITHUANIAN-AMERICAN VOLUNTEERS, 
who. fought in Spain, for their clear understanding 
of the necessity of defending democracy.

THE LITHUANIAN-AMMERICAN FRIENDS OF 
THE LINCOLN BRIGADE, in Brooklyn, for their 
untiring, efforts ip collecting money, clothes, ciga­
rettes, etc., for their boys while they were in 
Spain. Salud!
WALTER J. KUBILIUS, editor of the Laisve 
Youth Section,, for the difficult task of editing the 
Laisve Youth Section in face of apathetic contri­
butors, and for his charming (yes, charming, you 
mugs), personalizations, little essays in an en­
gaging style, in the now defunct “Editor Tries to 
Think” and the current “Past, Present, Future” 
columns.
JOE KOVINGAS, for his ideal club correspon­
dence, his stimulating controversial articles in the 
Vilriis English Section and the Tiesa English 
News, and his smart allegory in one of the issues 
of VOICE.
TONY GUZAUSKAS, for his devotion to the idea 
that the LDS is the best Lithuanian fraternal or­
ganization and stepping, out to convince quite a 
number of youth in it.

CHESTER KENT, for having been the influence 
in starting all the organized activity in photogra­
phy among the LDS’ers.
JOHNNY ORMAN, for adding another milestone 
in the progress of the LDS youth movement by 
organizing and conducting a successful and enthu­
siastic LDS Youth Conference and Olympiad in 
Pittsburgh.
MATT SHOLOMSKAS, for his whirlwind LDS or­
ganizational tour around the country. (For testi­
monials anent Matt’s efficiency, just ask any of 
the boys and girls he came in contact with.)
BERTH FULTON, for her adroit article, “Grow­
ing Pains,” in the Laisve Youth Section, written 
with insight in spite of the fact that Miss Fulton 
has only recently returned to add her energies to 
the Eastern Seaboard Lithuanian youth movement.

THE “VOICE”, for appearing.
THE “TIESA” POST L.D.S. CONVENTION RO­
TOGRAVURE ISSUE, for its peppy journalism. 
(We’re saving our copy.)

Compiled by BUNNI SOVETSKI
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Fifth Week Finds Sparks
Heading LDS Kegler Race

For five weeks the LDS: Bowl­
ing Contest, run off every Sun­
day at the White City Bowling 
Alleys, 63rd and South; Park, has 
banged its exciting course.

The Sparks team has virtually 
leaped ahead in. the scoring dep­
artment. While only one man, 
T- Paulus, of the Sparks taem, 
is in the first ten bracket, of the 
individual high scorers, the team 
has functioned splendidly as a 
group, thereby allowing them to 
pile up. a substantial and com­
fortable. lead.

Last Sunday- the Sparks went 
on a scoring spree, rolling up the 
impressive score of 902, while in 
the process of bowling-over Rose­
land three games to. nothing.

In the other contest the Mo.- 
narchs trimmed the Redwings 
two games to one.

J. Woods and M. Batutis cap­
tured high scoring honors for the 
afternoon, with 519 and 517 for 
three games.

R. White and G. Kwai# bowl­
ed the highest single games, 212 
and 208 respectively.

There will be a prize list re­
leased next Sunday at the Bowl­
ing Alleys.

Clev. LDS Basketball

CLEVELAND LEADERS WIN
IN LAST MINUTE OF PLAY

KENOSHA HOOKIERS HAVE
THEIR UPS AND DOWNS
AGAINST OPPONENTS

KENOSHA, Wis.—The Royals 
had no trouble in downing the 
last place Celtic Club 33 to 27. 
Frank Vepraskas, playing one of 
the best games of the season made 
4 field goals and two free throws. 
Art Dimeo also had 4 field goals.

ROYALS (33)

Individual Averages
Gms. High Avg.

J,. Woods (M)> 12 21'7/ 166
G. Kwain (W’l 15i 208, 164
M. Batutis (M) 12 201 163
J. Bernot (RW) 12 214 160
F. Solomon (RW) 15 197, 155
P. Kj-aucbunas (R> 15 196 155
T. Paulus (S) 12 203 155
W. Judge (RW) 9 192 153
Ą. Luęas (RW) 12 179 148
W. Unaris (R) U 177 144

CLEVELAND, Ohio,-Trailing 
by three points and with but 
two minutes to play,, the Cleve­
land LeaDerS staged a dramatic 
last minute finish which had the 
spectators on their, f-eet and close 
to nervous exhaustion, as they, 
whipped in five points to. climax 
a hard, earned victory over the 
Stags (a Ukranian club) 23,-21 
tor their second straight league 
win..

The Dick Merriwell of the game 
which see-sawed back and forth 
throughout, was Tony Kaminsky 
who, in the waning, minutes of 
the battle, potted a long shot and 
followed, it up by sinking, a foul 
shot to tie up the ball-game. Ed 
Skeivis cinched it by tossing in a 
neat back-board flip just before 
the gun.barked.

Facing a lot tougher customer 
than the week before, the LDS- 
ers;showed considerable improve­
ment in their much needed team 
play, but. it was Macko of the 
Stags who- carried off the scoring 
honors with thirteen points to 
keep, his team in the fight, while 
the LeaDer.S divided their points 
evenly.

It’s becoming more and more 
evident that Kaminsky is heading 
places,and his. smooth floor play, 
besides h;s coming through in

the clinch rates, him as the star 
of the close shave the LeaDerS 
got. In fact, the whole team perk­
ed up quite a bit, and they’ll need 
it as they face the Progressives in 
their next encounter.

There’s, a break for you LDS 
supporters this year, as season 
passes can. be obtained for just 
a quarter—and as for the date, 
place of the games, either look in 
the sports sections of the daily 
newspapers or ask the members 
of the basketball team.

FG FT F
Thomsen, f 0 0 2
Zalad, f 2 1 0
Dimeo, f 4 1 2
M. Vepraskas, t. 1 0 1
Duffin, c 2 1 2
Koziol, g 1 0 1
F. Vepraskas, t. 4 2 0

— ■
14 5 8

CELTICS (27)
FG FT . F

Pasquali, t 2 0 4
Dumesic, c 3 0* 3j
Bisciglia, t 2 1 0
Demarco, g 0 0 3
Fina, g 0 0 1
Montemurro, g 1 0 2
Priddis, g 4 1 1

■■■ — ■
12 2 14

Karbetsos, G. 2 10
Gogola, G. 110

11 3 5
The Royals journeyed to High­

wood, Illinois, and lost a high 
scouring game 43 to 41. Art 
Dimeo was high scorer with 10 
pts, and Frank Vepraskas had 9.

The L.D.S. Royals girls team 
defeated the highly touted Reg- 
ner Jewelers 29 to 16. Regners 
were last year’s champs. “Red” 
Paskewicz had 5 baskets, “Dean­
na” Hansen had 2, Aggie Miller 
had 2, Emily Jane Schneider 
made 3.

Last Wednesday the Royals 
girls appeared in their new blue 
and silver uniforms, but lost to 
the Hubbard Jewelers 26 to 21. 
This game was a- real thriller and 
the gym was packed with h. D. 
S. Royal rooters. The Royals 
were leading at the half 16 to 10, 
but were only- able to garner 5 
points to Hubbards 11 in the last 
half. They are now in a triple 
tje for 1st place with Regners. 
and the Hubbards.

The Box Score:

Team Standings
W. L. Per cent. Average

Sparks 12 3 .800. 722
Redwings 8 7 .533 782
Monarchs 8 7 .533 719
Roseland 2* 12 .133 656

COMEDIAN’S NEMESIS

He wined them, dined them, 
and told them how they could 
smuggle jewelry into the United 
States, did Albert N. Chaperau. 
Anyway, that’s what the Ų.. S. 
Government claims, and on the 
strength of the evidence many 
well-known comedians are on 
the pan.

BOX SCORES
LeaDerS G F T
Mazan, If 2 1 5
Bernoske, rf 2 1 a
Kaminsky, c 2 1 5
Paltan, 1g 0. 0. 0
Norvidas, rg 2 0. 4
Skeivis,. 1g 2 0. 4
Soldacki, If 0. 0 0

Totals 10. 3 23

Stags G F T
MackOį rf 6. 1 13
Schute*. If 0 0 0
Popovich, c 1 0 2
W. Kerik, rg 1 1 3
M. Kerik, Ig- 1 1 3
Rusymyk, rg 0. (t 0

Totals 9 3 21
SPORTSMAN

Tbe Royals dropped a thriller 
that wasn’t decided ’till-the last 
whistle blew to the Catholic Fal­
cons 25 to 21.

The box score:

FALCONS (25 >
FG FT F 

Thomsen, f 2 0 0
ZaJadį. f 212
Dimeo, f 3 0 2
Puffin, C. Ill

Vepraskas, G . 0 0 2.
Potelunas, GG. 1 0 0
Koziol, G„. 0 0 0

9 2 7

CHI. LDS BASKETBALL

Sparks Hold Lead as 
First Round Ends

Last Thursday brought the end ing his hair. Two minutes be- 
of the first round in the L.D.S. fore the game ended the score 
Basket ball league. The undefeat­
ed and still hopeful Sparks re­
tain their firm grip on first place, 
while all teams look forward to 
a victory over them. Two I. W.

was still tied Starsnich sank a 
freethrow and Hedegus scored 
two baskets the game was over. 
George Kwain revived in the 
shower room.

ROYALS (20t)
FG FT F

Badura, F 4 0 1
Cbromcik, f 00 0
Kuchera, C 2 2 1
Bonn, G. 2 0 1

HUBBARDS (26) .
FG FT . F

Wen.d,t,. f 2 0 0
M. Doran, t. 2 0 I
R. Doran, c 3 0 0
Fredrickson, g 0 0; 1
Seway, g. 3 0 1
Lindgren, g. 3 0 0
Bodven, g. 0 0» 0

- — ■
13

ROYALS (21),

0 3

FG FT ■ F
Hansen, f. 3, 0- 0
Paskewitz, f. 1 0 0
Miller, c 4 0 0
Bonofiglio, g. Or 0 0
Schneider, g. 1 1 2
Jakubowicz, c If 0- 0
Wicks, g. a 0- 0
Nielson, g. 0 0 0

— ----- ■
10 1 2

A Vet in Spain Greets a Returned 
Lith-American Comrade-in-arms

O. teams scored upsets over L.D. 
S. teams and put a stop to the 
monopoly of the first division. 
While in the last game the 
Kwains finally, the Wolves being 
the victims.

ARGO DEFEATS MONARCHS 
38 to 37

The first game saw the Met­
ros vanquish the Monarchs in a 
nip and tuck game that had no 
mercy for either fans of players. 
Argo led by Frankowick and To- 
mashunas who scored 15 and 10 
points, tied the Monarchs for 
fourth place. Chuck Apolskis 
barraged the basket for 12 points 
to bring his total to 63 and place 
him fifth amongst the league 
scorers,

HAMMOND UPSETS THE RED­
WINGS 39 TO 34

The Hoosiers paced by Hedegus 
overcame their jinx of last year 
and defeated the Redwings in a 
very hard fought game. Hede­
gus playing the game of his life 
almost single handed swept his 
opponents of their feet. Dribb­
ling, passing, and shooting he 
had George Kwain erstwhile 
manager of the Redwings tear-

KWAINS SINK WOLVES 
52 to 22

With Silinskas scoring 28 po­
ints to, a scoring record for this 
year the Kwains rode in to their 
first victory. Silianskas now has 
a good chance of breaking the 
record that has stood for almost 
seven years established by H. 
Benson of the Sparks. When one 
considers that not even a great 
scorer that Drabick was last year 
and still be fifteen points away 
from Bensons wonderful record­
ed it is one to be envied.

Al. Pavalonis also played.

1st ROUND RESULTS
Standings Won Lost

1 Sparks 6 0
2 Redwings 4 2
3 Hammond 4 2
4 Monarchs 3 3
5 Argo 3 3
6 Kwains 1 5
7 Wolves 0 6

Scorers League Leaders
1 Šilanskas 87 Kwains
2 Hedegus 84 Hammond
3 Casper 77 Sparks
4 Zemmer 66 Kwains
5 Apolskis 63 Monarchs

Grupd Americana 
Valencia, 
Spain

Dear Charlie:
’Tis a long time since I last 

saw you—way back in Albacete 
wasn’t it? I am unable to tell you 
just exactly how I know that you 
are no longer in Spain. Whether 
someone told me, oi' whether it 
just drifted over on the waves of 
rumor—it’s just one of those 
things of Spain.

I shall extend no greetings, no 
joys beyond saying I am glad 
that you were able to return and 
hope that your eye is o. k.

We arc all preparing ourselves, 
as you must surely know, to re­
turn and furthermore, have been 
doing so for* over a month and I 
suppose shall keep on doing so 
for over another month! But we 
soon expect to be back.

Remember at Albacete? Say! 
I still owe you 50 pesetas! (I’ll 
bring it back to you!) I still re­
member quite clearly, I was pret­
ty well tired of waiting but soon 
hit Almanso ok. Stayed there 
just a bit under a month—and 
left for Teruel as chief topogra­
pher. Then we battered about 
from front to front until the Le- 
vante affair.

Gee the Levante affair was 
pretty tough. O f course we had 
no avions (airplanes), no artil­
lery support and they kept up a

steady bąrrage of everything, in­
cluding tanks. By this time we 
have received 37 mm. anti-tank 
guns. Brand- new, rapid, good. 
We had one helluva time. Every­
one’s nerves going to hell fast— 
if not already gone. I stuck it 
out pretty good, and then heard 
of Negrįn’s decision to retire all 
International volunteers.

We were sent to Valencia for 
about a month where I managed 
well. The* people I stayed with 
kept me well provided with 
American cigarettes^ food, good 
bed, etc.

Then tfiey turn around and 
ship us to small towns; so now 
we await, the Intern. Commission 
in a one mule town, eating rice 
soup at noon and lentica at nite. 
Plenty of oranges, though. They 
are ripe and the trees are loaded.

That’s about, all that has taken 
place with me on the Valencia 
side. Nothing of news. We held 
the lines pretty well. We still 
need big guns and avions, also 
more food. Oh yeah! Did you 
see the new rifles before you left. 
Very few Mexicanskis left. New 
Mausers which we call “Checks.”

Well, I’ll be seeing you and all 
in perhaps two or three months.
All we need now is a boat and 
the. commission to check us over.

Be seein’ you!
—Bali Kilas.
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Page Four.

DANCE MONARCHS CROWED 
ABOUT ON THE MORROW

REDWINGS ASK:
Well folks, the time has arrived 

for you to attend the gallant af­
fair the Marquette Park Mon­
archs are holding at the VIKING 
TEMPLE on 69 and Emerald Ave. 
tomorrow eve. As you all may 
know by now that the orchestra 
is Bob Phillips and his Floridan 
Ambassadors. The evening will be 
a joyous one with beautiful mu­
sic, wonderful lighting effects by 
one of our own gorgeous girls and 
many handsome fellows. I per­
sonally will guarantee that you 
will have the best evening that 
you ever spent since New Year’s 
Eve. If you have not decided on 
coming because you have no one 
to take or no one to take you, 
come down anyway, you may 
meet your one and only—you can 
never tell.

We have asked out of town 
branches to come also—Kenosha 
I wish that there will be good 
weather ahead so that you can 
come earlier and visit some of 
the LDS members in Chicago, eh. 
Franny?

The Monarchs have another 
surprise in store for all the LDS- 
ers in Chicago. The date is Feb­
ruary 26. I do not even know 
what it is yet, but, just as soon 
as I find out I will smear it in 
this column. I am sure that this 
will be another grand social just 
like the Monarchs always have— 
when they have them.

MONARCH BOYS LOSE A 
TOUGH ONE

The score was 38 to 36 in favor 
of the Argo team when one of the 
boys fouled F. Balchunas to give 
him two free throws in the last 
four seconds of play (boy was it 
tense). He made the first shot

GRAND RAPIDS SCRIBE 
COMES OUT OF TAIL SPIN

GRAND RAPIDS. — Here ’tis, 
another gem of fine literature 
penned by that ignorant, egoist­
ical gbod-for-nothing warm turn­
ed toward the finer things of life 
after going broke flying Aeron- 
cas. I can’t land those contrap­
tions yet, no better than I can 
find the right key on this con­
founded printing machine of 
mine.

That super-colossal produc­
tion we mentioned last week will 
come off the first Friday after 
Easter or more specifically, on 
April 14th, at the LSD Hall. The 
ambitions of the • committee in- 
charge are to give the Lithuan­
ian public in the vicinity of Grand 
Rapids something really new and 
very much entertaining.

Last Sunday our genial direc­
tor, Mr. A. Palagin, along with 
pianist Eleanor Matulaitis, had 
to leave the Furniture Capitol of 
America for a personal appear­
ance at Detroit. Mrs. Ann Mau­
rice did a fine job of substituting 
for Mr. Palagin and charming 
Florence Delenick handled the 
ivories very capably. The work 
of these two young ladies is com­
mendable and we are proud, if I 
have to say it myself, that we 
have the type of people who have 
the initiative to step up and carry 
things on for us.

Charley Lackus’ appearance at 
Sunday’s practice bolstered the i 
tenor ranks three-fold. Thanks, 
Mr Lackus and we’ll look for you 
next week.

The attractive new-comer to 
our fold this week was Miss 
Emily Jakems, my stooges re­
port. I haven’t been formally in­
troduced, so excuse my error 
should I have mispelled the name.

Now about a concert. You’ll 
hear plenty about it from ener­
getic Ruth Gilbert, who is chair­
man for that occasion. We hear 
that under the leadership of our 
basso profundo, Justin Antan­
aitis, and director Palagin, a 
crop of talent is being developed 
for that event and as a super­
special attraction for my six read­

to make the score 38 to 37. On 
the second shot the ball was sure 
to go in but the ball hit the rim 
and rolled around and came out. 
of tough luck since he got clipped

“Star” Petrosky has had a bit 
in the eye, the ball did not want 
to go in the basket whenever he 
shot. Don’t let that get you down, 
Tony, it will be different in the 
second round. Tony will be the 
one to put the Monarchs on top 
in this round, I know it.

The outstanding plays were 
made by Pudwell with his accur­
ate shots from the center of the 
floor, with Chuck Apolskis get­
ting there and getting the ball on 
the rebobund and sinking them 
for counters. John Burnetsky 
made many points on shots that 
you would call impossible—nice 
going, Johnny.

The manager, John Balchunas, 
seems to get in when the game is 
tightest.

Last, but not least, myself—(I 
have.to write a bit about me— 
heh! heh!) I go in for four minu­
tes and come out a cripple—I 
asked for it and got it.

Now that the LDS meetings 
are over and everyone knows 
what is given them for getting 
new members—The clubs in 
Chicago should soar to new and 
greater heights. Monarchs, I be­
lieve that the members of our 
LDS are or should get get at least 
one new member each, not alone 
for the gift that you get, but for 
the benefit of the Marquette 
Park Branch. We can be the lar­
gest branch in Chicago if the 
members get active enough, in­
cluding me.

An LDS Correspondent
Ed Shermikas 

ers, I may sing a solo or play my 
toy piccolo.

As my piccolo puts an end to 
things, this is no exception so un­
til next week I call to your atten­
tion how Mary Yovaish and Tony 
Varnas get along so nicely toge­
ther, particularly on., the dance 
floor. If I were only gifted with 
good looks instead of a thick 
skull, how happy I would be.

Alex C. Jasaitis

Consumers Beware!
The non-profit organization, 

Consumers’ Union of the United 
States, devoted to helping people 
to get their money’s worth and to 
avoid falling viętims to fake ad­
vertising claims, warns us against 
the “service bureaus” set up by 
certain reputable magazines.

It tells us the so-called “Seal 
of Approval” of Hearst’s Good 
Housekeeping magazine has been 
put on at least 40 products which 
the Federal Trade Commission 
has ordered to cease and desist 
from misleading statements.

This, of course, should make 
one weary of Good Housekeeping 
“Stamp of Aproval”. It should 
also make one doubly alert in i 
reading ads in less scrupulous 
magazines which do not make 
even a pretence of protecting 
their readers from advertising 
“copy” in their pages.

CU in December, 1938, Reports 
warns us against the “Consumers’ 
Service Bureau” recently estab­
lished by Parents’ Magazine, one 
of the best journals of its kind in 
the country. CU finds that this 
magazine, which of course lives 
from the advertising of private 
profit-making corporations, gives 
its official blessing to a number 
of questionable and even proved 
dangerous drugs, laxatives and 
mouth washes. '

ARE YOU 
GAME?

The plans for the ALDLD, 
LDS, br. 76 and 211 Bunco par­
ty, January 29, are in prepara­
tion. Two weeks are left for the 
sale of tickets, but as yet little 
cooperation has been shown 
toward bringing gifts for the 
prizes. The Bunco party begins 
at 4:30 p.m., dancing at 8:00 p.m., 
a surprise gift for all and prizes 
to the winners of the most games 
in Bunco for the sum of 35 cents. 
The prices are within limit of all 
LDS’ers and why not have the 
Monarchs, Zephyrs, and the 
Sparks join us for the evening, 
ed for last Sunday has been

The ice skating party schedul- 
changed to a roller skating spree 
at White City, 7:30, Friday, Ja­
nuary 20, located at 63 and Cot­
tage Grove. ,

The argument between the 
single and married men as to who 
are the better sportmen in bowl­
ing proved to be the victory of 
the married men. The last bowl­
ing game scheduled was won by 
the married men. What have the 
single fellows to say about the 
situation?

All tickets and money for the 
last Redwing dance are to be re­
turned to George Kwain, at the 
coming meeting, Hollywood Inn, 
February 2, 1939.

The girls are asked to cooper­
ate with the Redwing fellows and 
cheer for then at the basket ball 
and bowling games. Girls the 
fellows meet every Sunday, White 
City, at 2:00 to bowl and every 
Thursday at 7:30, Englewood 
Baptist Church, 62nd and Stew­
art Ave. to play basket ball.

Hypatia.

—LKM LIFE-
Shame on those who didn’t at­

tend rehearsal Sunday! You 
missed out on something. We 
all know how important these 
meetings are. Keeping this in 
mind the nexxt announcement 
of a meeting should find us all 
together. Our Director led the 
whole “lot” of choruses and per­
formed a good job of it.

By the bye. Joe Kenstovitz is 
now the director of the Roseland 
Aido Chorus. Roselanders, 
you’ve got something there. Now 
that we have that in common 
(ahem), Roseland, we should get 
together more ofter and share 
the friendly spirit. We’re willing 
if you are! What do you say?

Things and Things
And still more new members 

appear—Leonard Povilaitis and 
Andrew Gillis—not bad, not bad. 
Ursula Nedvaraite and Walter 
Slench have returned and we are 
gland to have you back.

What were you telling our new 
LKM’ers, Joe? Tsk, tsk.

And Sylvia came down with a 
pair of jeans on. What’s the mat­
ter? Is it that cold! One half of 
this team can’t feel it.

Leonard Kelly was heard 
chewing gum and singing. Was 
it good The gum, we mean.

Julius Yuska, where art thou?
So, there will be no men’s cho­

rus rehearsal this Sunday be­
cause of the one at the People’s 
Auditorium, 2457 W. Chicago 
Ave., at 10:30 a. m. and no later. 
That same evening we will sing 
at the Civic Opera House. Until 
then—

F. & W.
This Friday, January 20, the 

Chorus is going to hold a big 
meeting, the first this year, and 
new officers will be inducted. 
Let’s all be there to greet them 
and give them our pledge of sup­
port throughout the coming

I year.

The Friday rehearsal will be 
discontinued for a month or so. 
Date of resuming rehearsals on 
Friday will be announced in due _ 
time. I hope to see you all at the
meeting Friday. Don’t forget.

Looie.

i/ę-----
ROSELAND AIDO CHORUS
SENSES PICKUP IN ACTION

It was heartening to see the 
large attendance at rehearsals 
Friday, when Mr. Kenstovitz 
took over the teaching of Rose­
land Aido Chorus. Now we have 
more material to choose from in 
order to complete the cast of our 
operetta. The operetta will be 
presented March 5, 1939, at the 
Venetian Hall. We urge everyone 
to keep that date open, and it 
certainly will be worth while.

The rehearsals for “Spoiled 
Wife” are progressing in best 
form. Tickets are on sale and 
can be bought from any of the 
members of the Roseland Aido 
Chorus at the price of 25c. This 
comedy will be presented on 
February 12th at the Lithuanian 
Auditorium. .

Beginning Friday, there will be 
two rehearsals every week for 
the operetta; Monday and Fri­
day evening.

This “N” That
We are glad to welcome two 

two new members to our fold; 
Ed Butkus and Joe Lubeckis; as 
well as two old members Joe and 
Chuck Pozar.

Charlie and Elsie Lanckutis 
celebrated their birthday Janua­

ry 11th, we take pleasure in wish­
ing you a Happy Birthday.

Mr. and Mrs. Griškenas will I

Here and There
With the Redwings

Tonight is the night the Red­
wings go roller skating. All ska­
ters should meet at White City 
Roller Skating Rink at 8:00 P.M. 
We extend our invitation to the 
Sparks, Monarchs, Roselanders 
arid Zephyrs, to join us and share 
our spills and fun. All ex-football 
players are advised to blow the 
moths from their football uni­
forms and bring them along to 
White City, just in case.

Al Lucas plans to get all the 
Redwing boys together for a card 
party once a month. How about a 
“get-together” for the gals—an 
old fashioned sewing circle or a 
“ripping” club. Rip 'em down the 
back when they’re not there (gos­
sip to you.)

Stan Koveikis having fun Sat­
urday night and not spending a 
cent. A young lady “owed it to' 
him.”

Stella Stankus and Estelle Vai- 
likas seen at the Great Northern 
enjoying the Mikado.

Redwing bowling last Sunday 
lost two games and won one from 
the Monarchs. George Kwain was 
high man with 208 and Stanley 
Bernot low man with 137 score.

Al Lucas is becoming famous 
for his “railroads”.

The Redwing and'Adult branch 
Banquet of last month was a big 
success with a very nice profit— 

DETROIT CHORUS TO MAKE 
‘39 BOW AT VILNIS BANQUET
DETROIT.—I hope all of you 

members are ready for Jan. 22, 
the big day in our activities for 
this year. The chorus will par­
ticipate in the main perform­
ance at a banquet sponsored for 
the benefit of the VILNIS. The 
Finnish Hall, 5969—14th St. and 
McGraw, will be the scene for 
this affair.

celebrate their tenth wedding 
anniversary January 20th. May 
more anniversaries.

We must not forget to com­
ment on the good singing by Our 
chorus at the Daily Record Affair. 
Thanks to Joe Kenstovitz, our 
new director.

My! My! Josephine Mikutis is 
all smiles these days and the rea­
son: Ed Butkus.

Millie Russell and Wally Uzu- 
naris are to take the fatal step in 
June.

The answer to last week’s quiz 
is: Carbon monoxide has no 
smell and everyone is warned, 
that when starting a car in the 
garage during cold weather, to 
be sure and have the garage door 
open, a

Next week’s quiz: Where do 
most accidents happen; in the 
home or on the thoroughfares?

John Slench, our president, is 
suffering from an injury on his 
right hand. The accident oc- 
cured while at work.

Mr. and Mrs. Al Lapinskas are 
expecting an addition to their fa­
mily in the Spring. Al hopes for 
a chubby boy!

Al Sorkis will be furnishing 
the music for the dance Sunday 
at 104th St. One and all are in­
vited to attend.

Ye Correspondent.

and the Redwings will get a nice 
share of the profits.

Missing at the last meeting: 
Marge Matlin, Al Jacobs, Al Fe- 
duris, Joe Morkūnas and Whitey.

Stanley Bernot deserves five 
stars for having his dues paid 
till July 1939. If you pay your 
dues you’ll get your name in the 
paper—MAYBE.

If anyone wants to get their 
dues off their conscience—please 
see Nellie Gizevich, the new fi­
nancial secretary at 2448 West 
39th St.

Girls—did you know we had 
an “angel” in our club? None 
other than Mike Yons—(Mike, 
take a bow). This information 
comes from some of adult wo­
men. Too bad he works nights— 
but there are Saturdays and Sun­
days.

Those who have unwanted 
Christmas gifts they can’t ex­
change can bring them to Stella 
Stankus, Hy Punishka, or Nellie 
De Schaaf and they will be used 
for the Redwings Bunco Party 
and Dance, Sunday, January 29, 
at Hollywood Inn, 2417 West 43rd 
St. Games at 4:30 and dancing at 
8:30. Admission 25c.

Don’t forget the Monarchs 
Dance tomorrow night at Viking 
Temple. Get your tickets from 
Johnny Gizevich.

BY ME

Last Sunday, the chorus made 
a great showing at Porters. Hall. 
We harmonized on a few new 
songs and did quite well. I know 
that we pleased the public, as on 
inquiry I heard many compli-, 
mentary remarks.

I think we should have more ■ 
piano duets, since I feel that, 
many of us like them, though we 
may be afraid to admit it.

8


	1939-01-20-ViInal-0001
	1939-01-20-ViInal-0002
	1939-01-20-ViInal-0003
	1939-01-20-ViInal-0004
	1939-01-20-ViInal-0005
	1939-01-20-ViInal-0006
	1939-01-20-ViInal-0007
	1939-01-20-ViInal-0008

